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Brak dobrej woli...GFEDCBA

rządu W itosa. A  przecieó tego rodzaju  

„orgum ent" nie w ytrzym uje naw et naj

pow ażniejszej krytyki. M ów iąc zaś o- 

tw arcie: —  jest dość kiepską i napew no  

bezskuteczną spekulacją Str. N arodo

w ego na w ątpliw e osiągnięcie jakichś 

„zysków politycznych" w w ojsku za- 

pom ocą rozdrapyw ania starych blizn, 

które zdrow y organizm arm ji polskiej 

daw no już, bo natychm iast po w ypad 

kach m ajow ych, potrafił sam  całkow icie  

zagoić i zasklepić.

Jeśli zaś chodzi o „argum ent" rzeko 

m ych „zbiorow ych napadów " ludzi w oj

skow ych na działaczów  Str. N arodow e

go, to ten  argum ent, rów nie stary  a rów 

nie oklepany, także nie w ytrzym uje naj

lżejszej krytyki, D o ustalenia bow iem  

stanu faktycznego ow ych „napadów ", a 

przedew szystkiem do ustalenia spraw 

ców i t. d. pow ołane byłyby czynnniki 

sądow e czy też w ojskow o dyscyplinar

ne, niż jakiekolw iek inne, a tem m niej 

„polityczne".

A w reszcie jeżeli chodzi o „argu

m ent" trzeci, t. j. o udział oficerów  

w ysokiej szarży w ruchu w yborczym  

czy też następnie parlam entarnym , to  

co najw yżej zdziw ić się m ożna, iż „K ur

jer Poznański" puścił się aż na tak ry 

zykow ną dla Str. N arodow ego próbę  

„udow odniania" czegokolw iek. B o czyż 

w  jednym  z pierw szych Sejm ów  polskich 

i to w  ugrupow aniu  politycznem  bardzo  

zbliźonem do Sr. N arodow ego i pozo- 

stającem  pod jego w pływ am i nie zasiadł 

oficer tak w ysokiej szarży, jak general

ska, t, j. gen. Józef H aller? C zy w  po 

przednim Sejm ie pod . koniec kadencji 

nie w szedł doń poseł K lubu N arodow e

go płk. Izydor M odelski? I czy w  obec

nym Sejm ie nie w ystępuje jako poseł 

tegoż K lubu rów nież płk. Franciszek  

A rciszew ski? Jakąż drogą w eszli ci lu 

dzie do Sejm u? C zy bez udziału w ro 

bocie na terenach w yborczych? A za 

tem udział w ojskow ych w porach w y 

borczych —  w edle tw ierdzenia „K urje

ra" —  m a być Stronnictw u N arodow e

m u rzekom ą „przeszkodą" do pozytyw - 

ńego ustosunkow ania się w obec zagad 

nień przysposobienia obrony kraju?  

A le natom iast kiedy chodzi o Str. N aro

dow e, to takiż sam , a naw et w cześniej

szy udział udział „oficerów w ysokiej 

szarży" żadną przeszkodę nie jest?,.

Tak oto w  św ietle faktów  w ygląda

ją karkołom ne „dow ody" Str, N arodo

w ego na to , jakoby „nie m ogło" ono  

w spółdziałać z czynnikiem w ojskow ym  

na polu przysposabiania przyszłych sił 

obronnych. A  zobaczm y teraz, jak w y

glądają dalsze, zupełnie zresztą podo- 

bne „dow ody" tegoż stronnictw a na to , 

jakoby nie m ogło ono w spółpracow ać 

z tem i rganizacjam i przysposobienia  

w ojskow ego, które w  zrozum ieniu in te

resu  państw ow ego kam ie się czynnikom  

w ojskow ym podporządkow ały.

„K urjer Poznański" m a zupełną ra

cję, m ów iąc, że „z istoty organizacyj 

w ychow ania fizycznego i przysposobie

Przed paru dniam i pisaliśm y na tern  

m iejscu o podjętej przez „K urjer Po 

znański", bezskutecznej „próbie obrony" 

Stronnictw a N arodow ego przed słusz- 

nem  oskarżeniem , staw ianem  m u przez  

społeczeństw o, iż stronnictw o  to , w brew  

podstaw ow em u obow iązkow i obyw atel

skiem u, nie chce w spółdziałać  z rządem  

w łasnego państw a w  dziedzinie polityki 

zagranicznej, zw łaszcza jeśli chodzi o  

odpieranie zakusów  niem ieckich.

Z  kolei poruszyć należy  i drugą dzie

dzinę, gdzie działanie Stronnictw a N a

rodow ego, znów  w brew  obow iązkow i o- 

byw atelskiem u, jest sprzeczne z dzia

łaniem rządu w łasnego państw a. Jest 

nią dziedzina przysposobienia sił obron

nych, narodu.

Parodniow a zw łoka, po jakiej dopie 

ro dziś do poruszenia tej kw estji w  od

pow iedzi „K urjerow ii Poznańskiem u" 

przystępujem y, była z naszej strony  

św iadom ie celow a. C hodziło nam bo 

w iem o to , ażeby oskarżenie ze strony  

społeczeństw a pod odresem  Str, N aro

dow ego uzyskało w łaśnie na Pom orzu 

realne dow ody z życia bieżącej chw ili. 

D ow ody te przyszły. D ostarczyło ich  

przeciw  Stronnictw u  N arodow em u sam o  

społeczeństw o pom orskie. Szereg odby 

tych w ostatnich dniach ćw iczeń, prze

glądów  i obchodów  przysposobienia w oj 

skow ego  na Pom orzu (L idzbark, B rodni

ca, Fordon, C hełm no  i t. d.) były  żyw rym  

spraw dzeniem  faktu, iż społeczeństw o  

pom orskie w  kw estji obrony granic co

raz silniej i głębiej rozum ie konieczność  

podporządkow ania się czynnikow i rzą

dow em u, t. j. w tym  w ypadku w ojsko

w em u, jako jedynie upraw nionem u i 

obow iązanem u do kierow ania cało

kształtem  prac w  tej dziedzinie.

„iK urjer Poznański" usiłuje tw ierdzić, 

iż Stronnictw o N arodow e na polu przy

sposobienia przyszłych  sił zbrojnych na

rodu rzekom o z czynnikiem  w ojskow ym  

w spółpracow ać „nie m oże". Tw ierdzi 

że „przeszkadzają" m u w tem „pew ne  

' poczynania pew nych kół w ojskow ych i 

niezdrow e objaw y w życiu odnośnych  

organizacyj półw ojskow ych, służących 

przysposobieniu w ojskow em u". O w em i 

zaś „poczynaniam i pew nych kół w ojsko- 

i w ych" m ają być —  w edług tw ierdzenia 

„K urjera": rzekom o „w ciąganie od- 

i działów w ojskow ych do obrachunków  

i w ew nętrznych w  m aju 1926", dalej: rze

kom e „zbiorow e napady" w ojskow ych  

na w ybitnych członków  Str, N arodow e

go , w reszcie: „skierow anie oficerów  

w ysokiej szarży na takie czy inne te

reny w yborcze".

R zecz dziw na. Jeżeli — zdaniem  

„K urjera Poznańskiego" — stanięcie  

w iększości arm ji w m aju 1926 r, przy  

M arszałku Piłsudskim  m iało być „w cią

ganiem  oddziałów  w ojskow ych do obra

chunków w ew nętrznych", to naodw rót 

Itakiem  sam em  chyba „w ciąganiem  arm ji 

do obrachunków w ew nętrznych" przez 

Str, N arodow e m usiałoby być stanięcie  

reszty w ojska po stronie partyjnego 

nia w ojskow ego w ynika, iż służyć one  

w inny w yłącznie celow i ogółno-pań- 

stw ow em u, by całe społeczeństw o m o

gło m ieć do nich zaufanie i pow ierzać 

im sw ą m łódź z m yślą o przyszłej, ko 

niecznej, ew entualnie zbrojnej obronie  

państw a i nietykalności granic".

W  tem  jednak rzecz, że tej pięknej i 

słusznej zasadzie —  Stronnictw o N aro

dow e przeciw staw ia działanie... w ręcz  

odm ienne. Skoro cel prac p, w , i w . f. 

jest celem  ogólno  •państw ow ym , to w nio 

sek stąd, że cel ten m usi obow iązyw ać  

obyw ateli niezm iennie tak długo, jak  

długo istnieje Państw o Polskie, nieza

leżnie od takiego lub innego ułożenia 

w ew nętrzno-politycznego, albo od kie

runku takiego lub ow akiego zapatryw a

nia.

Jest obow iązkiem ogólno-państw o

w ym , a w ięc rów nym  dla w szystkich o- 

byw ateli bez w zględu na to , do jakiego  

obozu politycznego przyznaje się każdy  

poszczególny z pośród tych obyw ateli. 

W w ykonyw aniu  zaś tego obow iązku  

nie m oże być m ow y o żadnej innej za

sadzie, jak ty lko o tej, którą głosi naw et 

sam „K urjer Poznański" odnośnie poli

tyki obronnej: —  że zasadnicze w ytycz

ne obrony in teresów państw a m uszą 

być oparte o zdrow y instynkt narodu  

i o w iekow e dośw iadczenia.

A chyba już nietylko sam zdrow y  

instynkt narodu, ale najprostsza logika 

m echanizm u obronnego działania naka 

zuje, by  całokształt w szelkich prac przy 

gotow aw czych w  tym  kierunku  pozosta

w ał niepodzielnie w rękach tego jedy

nego  czynnika, który  o przyszłej obronie  

decyduje, t. j. w rękach czynnika w oj

skow ego. K to tak, jak Str, N arodow e, 

praw dy tej nie rozum ie czy też uznać 

nie chce, ten w ykazuje ty lko, że działa  

w brew instynktow i narodow em u i 

w brew ... prostej logice.

Tak sam o m a się rzecz i z ow em i 

„w iekow em i dośw iadczeniam i" narodu. 

„K urjer Poznański, m ów iąc o nich, nie  

m a chyba na m yśli doradzania Polsce  

na w ypadek w ojny robienia takich „do 

św iadczeń" jak staropolski obyczaj „po 

spolitego ruszenia", gdzie niezdyscypli

now ane kupy szlacheckich pospolita- 

ków tuż przed bitw ą rozłaziły się do  

Sasa i do łasa, albo konferow ały się 

przeciw w ojskow ej w ładzy hetm anów . 

Jeżeli ktoś już koniecznie chce m ów ić 

o polskich w iekow ych „dośw iadcze

niach" na polu w ojskow ości i obrony 

granic, to chyba w  sensie unikania w ie

kow ych błędow i grzechów  na tem  po 

lu , B o przecież nie coś innego, jag w łaś

nie kardynalny  brak  poczucia dyscypli

ny obyw atelskiej i niezrozum ienia ko 

nieczności podporządkow yw ania się 

czynnikom rządow ym w dziedzinie o- 

brony granic były tem i arcysm utnem i 

„dośw iadczeniam i" przedrozbiorow ej 

Polski, które ją ostatecznie w  przepaść 

zepchnęły.

Pow tórzm y  znów  z całym  naciskiem : 

— takiem i „argum entam i" Str. N aro

dow e w żadnym w ypadku nie potrafi 

obronić się przed całkow icie uzasadni© - 

nem oskarżeniem , że m ogąc i m usząc  

w  im ię narodow ego in teresu w spółdzia

łać na polu p, w , z czynnikiem  w ojsko

w ym , m im o w szystko, w spółpracow ać 

nie chce.

Słuszność tego oskarżenia potw ier- 

dzają zresztą żyw e fakty, bynajm niej 

naw et nie w ydobyw ane z przeszłości, 

ale oparte o bieżącą rzeczyw istość i to  

w łaśnie tu , na Pom orzu,

Faktam i tem i są w spom niane na  

w stępie im ponujące ćw iczenia i przeglą

dy sił przysposobienia w ojskow ego, od 

byte w dniach ostatnich na całem  nie

m al Pom orzu, Skoro np. w B rodnicy  

w dniu 12 bm , w tam tejszem św ięcie  

przysposobienia w ojskow ego obok sie

bie karnie i zgodnie pod jednem do 

w ództw em  w ojskow em  stanęły zastępy  

m łodzieży Zw iązku Strzeleckiego, So

koła, Stow arzyszenia M łodzieży K ato 

lickiej, H arcerstw a i t, d. —  to jest to  

aż nadto przekonyw ującym dow odem , 

że przy dobrej w oli całkow icie m ożliw ą  

jest rzeczą odrzucenie na bok  w szelkich  

w zajem nych uprzedzeń dla stanięcia w  

im ię w spólnego in teresu państw ow ego  

na jednej płaszczyźnie tam , gdzie chodzi 

o spraw ę obrony granic w spólnego Pań 

stw a. —

A le w arunkiem  jest jedno: —  trzeba  

na to posiadać rzeczyw iście dobrą w olę  

zrozum ienia w spólnoty tej płaszczyzny.

Tej zaś dobrej w oli w słow ach ani 

w czynach Stronnictw o N arodow e nie  

posiada. D latego to w łaśnie Str, N aro 

dow e próbuje szukać różnych próbnych  

karkołom nych „argum entów " na upozo 

row anie sw ej rzekom ej „niem ożności" 

karnego podporządkow ania się in tere

sow i obrony państw a.

N ie pom oże to jednak Stronnictw u 

N arodow em u w  niczem . Sam o życie po 

tw ierdza bow iem  słuszność tego oskar

żenia, jakie w  tej m ierze społeczeństw o  

rzuca w  oczy pp, przyw ódcom  „narodo

w ym ".

Alfred Birkenmayer, poseł na Sejm .

DO POLSKI...

Nowy Jork. (Pat). W tych dniach  

odpłynął statek  polski „Pułaski", m ając  

przszło 600 podróżnych na pokładzie,

PIELGRZYMKA DO ANGLJI.

Poznań. (Pat.) Z Poznania w yjechała  

pielgrzym ka polska na kongres Eucha

rystyczny w D uiblinie. W  pielgrzym ce 

bierze udział przeszło 100 osób z J, E. 

ks. Prymasem Hlondem na czele.

Pozatem w  w ycieczce bierze udział 

J. E. ks. biskup Przezdziecki i J. E. ks. 

biskup O koniew ski a pozatem  kilkuna 

stu księży archidiecezji poznańskiej i 

gnieźnieńskiej.
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T ek st p o n iższy w y ję ty ze szk i
cu zn ak om iteg o h is to ry k a an 
g ie lsk ieg o , M acau lay , u k aza ł s ię w  
p iśm ie szk o ck iem „E d in b o u rg h  
R iv iev “ w  ro k u 1 8 3 0 , T o sam o p i
sm o p rzy to czy ło te raz ten teks t,  
k tó reg o n iek tó re u stęp y b rzm ią w  
o b liczu rzeczy w isto śc i d z is ie jsze j, 
jak p ro ro cza p rzep o w ied n ia . L o rd  
M acau lay  p isze:

„Z n a jd u jem y s ię w o k res ie n ies ły 
ch an e j n ęd zy . W o jn a w  p o ró w n an iu z  
k tó rą w szy stk ie in n e w o jn y w y d a ją s ię  
d z iec in n ą  zab aw ą; p o d a tk i, k tó ry ch  w y 
so k o ść w y d a łab y s ię lu d z io m , o b c iążo 
n y m  i d aw n ie j c iężk iem i p o d a tk am i, 
czem ś zu p e łn ie  fan tas ty czn em ; d łu g i p u 
b liczn e , w o b ec k tó ry ch zad łu żen ie w  
czasach  u b ieg ły ch  w y d a je s ię b ag a te lk ą;  
zw y żk a cen  p ro d u k tó w  ży w no ścio w y ch , 
w alu ta n ieo p atrzn ie zd ep recjo n ow an a i 
ró w n ie n ieo pa trzn ie u stab ilizo w an a ...  
A  m im o  to  w szy stk o  n ie m o żn a p o w ie 
d z ieć , ab y k ra j b y ł u b o ższy , n iż w  r . 
1 7 9 0 ! Jes teśm y  p rzek o n an i, że  k ra j zb o -  
g ac ił s ię p o m im o w szy stk ich p o p e łn io 
n y ch  p rzez rząd có w  b łęd ó w ,

G d y b y śm y d z is ia j ch c ie li za ry zy k o 
w ać p rzep o w ied n ię , iż w  r , 1 9 3 0 n a  
w y spach n aszy ch ży ć b ęd z ie 5 0 m iljo 
n ó w  A n g lik ó w  lep ie j u b ran ych i lep ie j  
m ieszk ający ch n iż w  czasach o b ecn y ch ,

ig d y by śm y  p rzep o w ied z ie li, iż  w  k ażd y m  
d o m u zn a jd ą s ię m aszy n y o k o n stru k c ji 
i fu n k c jach n iezn an y ch i n ieo d k ry ty ch  
je szcze d z is ia j, g d y b y śm y  d a le j id ąc  p o 
w ied z ieli, że k o le je zastąp ią o b ecn ie  
szo sy , a p o c iąg i p o ru szan e p arą  —  k o -  
czo b ry k i o b ecn e , że  n asze , w y d ające  s ię  
n am  tak  o lb rzy m im i d łu g i, u w ażan e b ę 
d ą p rzez d z iec i n aszy ch w n u k ó w za  
rzecz b ag a teln ą  —  w ięk s^ść  o g ó łu  p o 
trak to w ałab y  n as jak o w arja tó w .

A czk o lw iek k ażd y sąd z i, iż p o stęp  
o d b y w ał s ię n a  św iecie aż  d o  czasó w , w  
k tó ry m  sam  ży je o b ecn ie , m ało k to  
ch ce p rzy p u śc ić m o żliw o ść is tn ien ia  
p o stęp u za ży c ia n astęp u jący ch g en e-  
racy j, —

A n g lja n ie zaw d z ięcza sw y ch  p o stę 
p ó w  w  d z ied z in ie cy w ilizac ji w szy stk o 
w ied zącem u  i w szy stk o m o ig ącem u p ań 
s tw u , a le en erg ji i ro zsąd k o w i n aro d u ,  
k tó re te raz tak że są fu n d am en tem  n a 
szy ch  n ad z ie i n a lep szą p rzsz ło ść . N aj
lep szą  fo rm ą  rząd ó w  je st ta , k tó ra  o g ra 
n icza  s ię w  sw em  d z ia łan iu  d o  p e łn ien ia  
li ty lk o  w łasn y ch  je j fu n k cy j i p o zo sta 
w ia sw o b o d ę in n y m ; k ap ita ło m  sw o b o 
d ę szu k an ia n a jlep szy ch in w esty cy j, 
ry n k o m  sw o b o d ę reg u lo w an ia  cen , p rze 
m y sło w i i p racy sw o b o d ę n o rm o w an ia  
za ro b k ó w .  “

 

Ku czci Mikołaja z Ryńska
Jak s ię k u sw em u g łęb o k iem u zad ow o len iu  

i sw e j p raw d z iw e j rad o śc i d o w iad u jem y , p rzy 

b y w a d la G rud z iąd za n o w a p o m y sło w a, o g łę - 

b o ik iem  zn aczen iu fo rm a trw ałeg o u czczen ia  

b o h a te ra n aro d o w eg o P o m o rza, Mikołaja z 

Ryńska.
D o tąd , n a  g łó w n y m  ry n k u , m iejscu jeg o  s tra 

cen ia , sp iż Ż o łn ierza P o lsk ieg o  sy m b o lizu je w ła 

śn ie n aszeg o b o h a tera , k tó ry sw ą k rw ią se r

d eczn ą p rzy p ieczęto w ał p o lsk o ść te j z iem i.

P o za tem  m iasto n ad a ło u licy , s tan o w iące j 

p rzed łu żen ie u licy  K s. B u d k iew icza , w io d ącej 

o d g m ach u s taro s tw a p o w ia tow eg o p ó łk o lem  

p rzez d o tąd n iezab u d o w an e łąk i w p ro st n a  

d w o rzec, m ian o „u licy M ik o ła ja z R y ń sk a".

O b ecn ie p ań stw o p ro feso rs tw o A d am czak o 

w ie , tw o rząc sześc io k laso w ą p ry w atn ą szk o łę

T o też u fać m o żem y , że  n o w a szk o ła w y ch o 

w y w ać b ęd z ie d z ie lny ch P o lak ó w , w io d ąc ich  

p o sz lak u szczy tn eg o , sz lach e tn eg o i b o h ater 

sk ieg o w zo ru , M ik oła ja  z  R y ń sk a . A  m am y n a 

d z ieję , że jak p rzez d o k o ń czen ie o b ecn eg o  

g m ach u s ie ro c iń ca , p rzez p rze łożen ie —  zg o d 

n ie z p lan am i M ag is tra tu ro zb u d o w y m iasta —  

w szy stk ich ta rgó w  n a n o w y  p lac ta rg o w y  w  p o 

b liżu n o w czesn eg o g m ach u S traży  P o żarn ej, u -  

lica M ik o ła ja z R y ń sk a z b ieg iem  czasu s tan ie  

s ię jed n ą z n a jg łó w n iejszy ch a rte ry j ru ch u n a 

szeg o  m iasta , tak  że szk o ła  im . M ik oła ja  z  R y ń 

sk a d z ięk i z ro zu m ien iu i ży w em u p o p arciu  

p rzez sp o łeczeństw o p o lsk ie s tan ie s ię szero k o  

zn an ą i ch lu b n ie zap isan ą p lacó w k ą ży c ia k u l

tu ra ln o -o św iato w eg o , sp o łeczn eg o i p a trio ty cz 

n eg o G ru d ziąd za .

Rozwój lotnictwa szybowcowego w Polsce

W Polichinie pod Kielcami odbyło się przed kilku dniami uroczyste poświęcenie 
i otwarcie szkoły pilotażu szybowcowego. — Na zdjęciu naszem widzimy inź, 
Grzeszczyka w chwili po wylądowaniu na lotnisku szybowcowem w Polichinie. 
Inż. Grzeszczyk przybył na swym szybowcu z Warszawy do Kielc, holowany 

przez awjonetkę.

 
•

s tw ie so c ja lis ty G ru h n a , rad n eg o m iej
sk ieg o  w  N y ty ch u . N a m o cy  w y ro ku  są 
d o w eg o R u d z iń sk i zo sta ł z o sk arżen ia  
o zab ó js tw o u n iew in n io n y , p o n iew aż  
m ia ł b y ć p ijan y d o teg o s to p n ia , że u -  
w aźać g o n a leży za n iep o czy ta ln eg o . 
S k azan y  o n  zo stał jed y n ie za  o b rażen ia  
c ie lesn e zad an e żo n ie G ru h n a , n a d w a  
ty g o d n ie  w ięz ien ia .

P o n iew aż jed n ak o d czasu d o k o n a 
n ia  zab ó js tw a d o  d n ia ro zp raw y  p rzeb y 
w ał w  w ięz ien iu , p rze to  w  d n iu  d z is ie j
szy m w y p u szczo n y zo stał n a w o ln o ść .  
D w aj in n i h itle ro w cy  zo sta li u n iew in n ić -

 

n i. W y ro k ten w y w o łe ł w  se jm ie g d ań 
sk im , g d z ie o d b y w ało  s ię o te j p o rze  p o 
s ied zen ie k o m isji, w ie lk ie p o ru szen ie i 
to  n ie ty lk o  w śró d  so c ja listó w , lecz ró w 
n ież p o m ięd zy u g ru p o w an iam i p raw ico -  
w em i.

„D an z ig er N eu este N ach trich ten " w  
k ró tk im  k o m en ta rzu s tw ie rd zają , że p o 
d o b n e w y ro k i sąd o w e p o w ażn ie zag ra 
ża ją b ezp ieczeństw u p u b liczn em u  i w y 
k azu ją , że w id o czn ie w  k o d ek sie k ar
n y m , o b o w iązu jący m  n a te ren ie W o lne 
g o M iasta G d ań sk a , is tn ie je p o w ażn a  
lu k a .

p rzy g o to w aw czą p rzy u licy N ad g ó rn e j n r, 3 2 . 

p o stan o w ili, tem u ta 'k p o trzeb n em u zak ład o w i 

n au k o w em u , s to jącem u  p o d  -o p iek ą Ś w . T eresy ,  

n ad ać szczy tn ą n azw ę „Szkoła im. Mikołaja z 

Ryńska". Z n am ien n en f p rzy te rn je s t, że n o w a  

szk o ła p o lsk a , o b e jm u jąca tak ie d w ie n iższe  

k lasy -d o ty ch czaso w eg o g im n azju m (k lasa V . i 

V I,), m ieśc i s ię w g m ach u d o ty ch czaso w eg o  

g im n azju m  n iem ieck iego .

ZA ZABICIE CZŁOWIEKA ZOSTAŁ 

UWOLNIONY.

Gdańsk. (P a t). Z ak o ń czy ł s ię tu  p ro 
ces p rzec iw k o  h itle ro w co m  R u d z iń sk ie
m u , S am u lew iczo w i i S ch w arzo w i. R u 
d z iń sk i o sk arżo n y b y ł o zab ó js tw o , a  
d w aj p o zo sta li o w sp ó łu d z ia ł w  zab ó j-

 

REKOLEKCJE DLA POLEK — 

KATOLICZEK W DIECEZJI CHEŁ
MIŃSKIEJ.

G en era ln y S ek re ta rja t K ato lick ieg o  
Z w iązk u P o lek n a d iecez ję ch e łm iń sk ą  
o rg an izu je w  m iesiącu lip cu rek o lek c je  
zam kn ięte d la k o b ie t w  C h ełm n ie i P e l-
p lin ie . —

W  C h ełm n ie rek o lek c je  ro zp o czn ą  s ię  
w  k lasz to rze S ió str M iło sierd z ia 9 lipca  
a  zak o ń czą  s ię w  śro d ę 1 3 lip ca . K o sz ty  
ca łk o w iteg o u trzy m an ia za ca ły czas  
p o b y tu w y n io są tu 1 0 z ło ty ch .

W  P e lp lin ie rek o lek c je ro zp oczn ą  
is ię w k lasz to rze S ió str M iło sie rd z ia  
czw artek  1 4 lipca a zak o ń czą  s ię w  p o -

 

n ied z ia łek 1 8 lip ca ran o . K o szty ty ch  
rek o lek cy j w y n io są 1 5 z ł.

Z g ło szen ia n a rek o lek c je p rzy jm u je  
D iecezja ln y In s ty tu t A k cji K ato lick ie j 
w  P e lp lin ie .

DZIEWIĘĆDZIESIĄT MILJONÓW 
LUDNOŚCI LICZY JAPONJA.

Paryż. (iP a t). W ed łu g  o g łoszo n eg o  o fi
c ja ln eg o sp isu lu d n o śc i' z p aźd z ie rn ik a  
1 9 3 1 r . liczb a  lu d n o śc i w  Jap o n ji w y n o si 
9 0 .3 9 6 ,0 4 3 o só b .

P rzy ro st lu d n o ści w  o k res ie 1 9 2 5  d o  
1 9 3 1 r .,o s iąg n ą ł 6 ,9 3 9 .1 1 4 , N a  te ry to rju m  
w łaśc iw e j Jap o n ji p rzy p ad a 6 4 .4 5 0 .0 0 5  
m ieszk ań có w , n a  K o reę —  2 1 m iljo n ó w  
i n a F o rm o zę —  4 .5 9 2 .0 0 .

 

W DRODZE HU WYŻYHY.
1 2 ) — o —  (C iąg d a lszy ).

K azia z d n iem k ażd y m , co raz w ięce j tę sk n iła za  

sw o im id ea łem , co d n ia s iad a ła o so w ia ła w k ąc ik u d o  

p rzeg ląd an ia n o ta tek z w y k ład ó w K o n rad a ; w n o cy , 

często ju ż d z ień s ię p o czy n a ł, a o n a w  sw o jem  łó żecz 

k u g o rące łzy w y lew ała .

W izy ty  je j u Z u z i s ta ły s ię te raz częstszem i, m n ie 

m ała b o w iem , że g o tam  sp o tka . K o n rad jed n ak u m ia ł 

u n ik nąć teg o sp o tk an ia .
P an M ateu sz ty m czasem za jęc ia sw o je w  d o m u  

h rab in y tak zaw sze u rząd za ł, iż p arę g o d z in w ieczo r

n y ch b y ł w  s tan ie o d ło ży ć n a o d w ied z in y Z u zi.

P an d o k tó r ze sw e j s tro n y w y m aw ia ł so b ie często

tę s łab o ść sw o ją , jak n azy w ał u czu c ie d la Z u z i, tło m a-  

czy ł jed n ak , że b y w an ie w  je j d o m u d o n iczeg o g o zo 

b o w iązać n ie m o że , i je st, tak , o t so b ie , ch w ilo w ą s ła 

b o stk ą , p rze lo tn ą p rzy jem n o stk ą , k tó re j p rzec ież ży c ia i  

k ary ery p o św ięcać s ię n ie n a leży , a o d m aw iać n ie  

w arto .
V .

W  sa lo n ie u m eb lo w an y m e leg anck o , z p rzep y ch em  

n aw et, s ied z ia ła zn an a n am  ju ż z p o rtre tu a rty stk a .

T w arz je j zd aw ała s ię b y ć zn u żo n ą , co ch w ila o b ra 

ca ła o czy k u d rzw io m , jak b y k o g o ś o czek iw a ła .

O tw o rzy ły  s ię w reszc ie , w  n ich u k aza ła s ię s łużąca .

—  P an A n to n i! —  zaw o ła ła an o n su jąc tro ch ę .

—  A ch , p ro ś g o n a ty ch m iast, jeg o an o n so w ać n ie  

trzeb a , w szak o n ju ż n asz o d d aw n a d o m o w y .

W  te j p raw ie ch w ili w b ieg ł d o p o k o ju A n to ś .

Z ty ch , co d aw n ie j zn a li i w id z ie li teg o ru m ian eg o  

ch ło p ca, n ik tby g o d z isia j n ie p o zn a ł.

Z m ien ił s ię n ie ty lk o co d o p o w ie rzch o w n o śc i, lecz

i co d o u sp o so b ien ia . Ł 

D aw n ie j w eso ły , d z iś sm utn y ; d aw n ie j sw o bo d n y , 

d z iś jak iś p rzy g n ęb io n y ; d aw n ie j ru m ian y , d z iś b lad y ; 

d aw n ie j zan ied b an y n ieco w u b ran iu , d z iś w y stro jo n y  

w  su k n ie p ie rw sze j m o d y .

—  W itam  m eg o p an a! —  zaw o ła ła a rty stk a w y cią 

g a jąc k u n iem u b ard zo d ro b n ą sw o ją rączk ę .

—  W itam ! —  zaw o łał A n to ś , ch w y ta jąc ją i w y ci

sk a jąc p o ca łu n ek .
—  S iad a j p rzy m n ie! —  zaw o łała a rty stk a , u k azu 

jąc m ały tab o rec ik , s to jący p rzy je j n o g ach .

' A n to ś z p o śp iech em  o d rzu c ił k ap e lu sz n a b o k i p o 

s łuszn y  sw e j p an i, u  s tó p  je j u k lęk n ą ł.

B y ła to b ard zo zach w y ca jąca a rty s ty czn a g ru p a .

O n z g ło w ą w sp artą  n a je j k o lan ach , o n a m u sk a jąca  

sw o ją d ro b n ą rączk ą d łu g ie je j w ło sy .
O b o je b y li p iękn i, żeb y to p ięk n o w ich u ło żen iu  

o d czu ć , n ie trzeba b y ło n aw et b y ć a rty stą .

—  D zieck o ! —  szepn ę ła , w p atru jąc s ię w  tw arz a r 

ty s ty .
—  C zy d z ieck o n ie u m ie k o ch ać? —  szep n ą ł A n to s .

—  O , że u m ie w ięce j o d in n y ch , je s t d z ieck iem .

—  W  tak im raz ie p rzez ca le ży c ie p rag n ę ty m  

d z ieck iem  p o zo stać .
—  P o słu ch a j m ię A n to siu . T ak ie m ło de jak ty  

k w iaty , n ie p o w in n y s ię czep iać tak ich jak ja s ta ry ch  

ch w astó w . C ó ż ja c i w zam ian za tw ą m ło d z ień czą, 

d z iec in n ą m iło ść o fiaro w ać m o g ę? T ak że m iło ść , o d 

p o w iesz . A le ta m iło ść m o ja , to re sz tk i n ied o p alo n eg o  

ru m o w isk a , to ju ż ru in a . D ać c i ją , to b y ło b y c ię zam 
k n ąć d o  ^ ro b u , p o g rzebać c ieb ie i tw ó j ta len t!

—  A leż m n ie ta m iło ść aż n ad to w y sta rcza .
—  W id z isz , tak ie k o b iety jak ja m ają tak że sw o ją  

u czc iw o ść , ja ch cę b y ć u czc iw ą w zg lęd em  c ieb ie , co c ię  

k o ch am . C zem  ty  je s te ś i co p o siad asz? Jesteś a rty 

s tą , b ied n y m , b ez s ław y i ch leb a d o tąd . M asz m atk ę , 

k tó rej ży c ie o d c ieb ie za leży . T ak , p o w iem  c i o tw arc ie , 

g d y b y ś p rzy szed ł d o m n ie z p e łn em i k ieszen iam i z ło ta

i p o w ied z ia ł m i: k o ch am  c ieb ie , w  se rcu m o jem  te s ło w a  

zn a lazły b y  o d d źw ięk , jak w  te j ch w ili, o p asa łab ym  szy ję  

tw o ją m o jem i ręk o m a, tw arz o k ry ła p o ca łu n k am i i rze -  

k la : o to m n ie m asz, jam  tw o ja ! W y rzu c iłb y ś p ien iąd ze , 

n asy c ił s ię i w  k o ń cu i m n ie p o rzuc ił. T o b y ło b y z m ej 

s tro n y d o w y tło m aczen ia . D ziś , zab ra łab y m  c i tw ó j ta 

len t, tw o ją p racę . Id ź , zo stań b o g a ty m , s ław n y m , w ie l

k im , a je ś li to zd o b ęd z iesz , p rzy ch o d ź d o m n ie .

—  C o m ó w isz? jab y m  m ia ł c ieb ie o p u śc ić? n ig d y !

—  T ak je s t! to to in acze j b y ć n ie m o że , tak b y ć  

m u si, to w y n ik m o je j k o m ed y an ck iej u czc iw o śc i! Id ź , 

zd o b ąd ź ch leb , a p o tem  p rzy ch o d ź d o m n ie . D łu g o d o  

te j ro zm o w y p rzy g o to w y w ałam  s ię z to b ą . B rak ło m i 

s iły . D ziś ją  zd o b y łam . B ąd ź zd ró w ... żeg n am  —  d o 

d a ła g w ałto w n ie .

A n to ś b y ł jak o szo ło m io n y .

S cen a tak n ag ła , tak n iesp o d z iew an a , u d erzy ła jak  

g ro m  w  jeg o b ied n e m ło d z ień cze se rce .

Z teg o co s ię s ta ło sp raw y so b ie zd ać n ie m ó g ł. 

Jak aś s iła n iew id z ia ln a p ch a ła g o k u d rzw io m . 

S zed ł w ięc k u n im p o d w p ły w em m ag n e ty czn eg o  

p rąd u .
W y szed ł w reszc ie . D rzw i za n im s ię zam k n ę ły .

Z p ie rs i H elen y o zw ał s ię jak iś g łu ch y jęk , p o stą 

p iła n ap rzó d p arę k ro k ó w  k u d rzw io m  z w y ciąg n ię tem i 

ręk o m a, jak b y ch c ia ła u p aść w  ram io n a w y ch o d ząceg o . 

P o tem  sch w y c iła s ię za se rce i p raw ie b ez czu c ia p ad ła  

n a k rzesło , szep cąc :
—  T o je szcze jed n a o fia ra , a le ju ż o sta tn ia . Z rze*  

k łam s ię sw eg o eg o izm u , ab y k ied y ś ten , k tó reg o k o 

ch am , n ie u p ad ł tak n isk o , jak ja u p ad lam , M iło ść ta  

o d ro d z iła m n ie .
(C iąg d a lszy n astąp i),

!«=>»=]
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ta iM s  k a m p a n ia g ra  ta k o w i
KS. DZIEKAN ZDEJMUJE POTWARCOM MASKĘ OBŁUDY.

O b y w a te ls tw o  m ia s ta  S ta ro g a rd u  i o -  

k o lic y  z o s ta ło  o n e g d a j p o ru s z o n e  rz e k o 

m o  n ie s ły c h a n y m  w y s tę p e m  , ,S trz e lc a " z  

Ż a b n a , k tó ry  to  m ia ł s o b ie p o z w o lić n a  

„ n ie s ły c h a n y  s k a n d a l" p o d c z a s p ro c e s ji 

B o ż e g o C ia ła w  K o k o s z k o w a c h .

E n d e c k i „ D z ie n n ik  S ta ro g a rd z k i" p i 

s a ł: „ G ru p a „ s trz e lc ó w " z Ż a b n a p o d  

„ w o d z ą " n ie ja k ie g o  W ro n k o w s k ie g o z e  

S ta ro g a rd u w  l ic z b ie 1 8 o s ó b u d a ła s ię  

n a p ro c e s ję B o ż e g o C ia ła d o K o k o s z -  

k ó w , b e z ja k ie g o k o lw ie k p o p rz e d n ie g o  

p o ro z u m ie n ia s ię i z a w ia d o m ie n ia m ie j

s c o w e g o  k s . d z ie k a n a  D o e rin g a . N ie  s to 

s u ją c  s ię d o ja k ic h k o lw ie k  z a rz ą d z e ń  o -  

s ó b , p o w o ła n y c h  d o  c z u w a n ią  n a d  u trz y 

m a n ie m  p o rz ą d k u i u p o w a ż n io n y c h d o  

y s ta v y ie n ia p ro c e s ji , p o s ta w ili s ię u z b ro 

je n i w  k a ra b in y  n a  s a m e c z o ło  p ro c e s ji.  

K ilk u „ s trz e lc ó w " p o s u n ę ło s ię n a w e t  

d o  te g o , ż e  g w a łte m  p o s ta w ili s ię  z  k a ra 

b in a m i w  o k ó ł b a ld a c h im u z P rz e n a j 

ś w ię ts z y m , o d p y c h a ją c  a s y s tę , k tó ra  w e 

d łu g t r a d y c ji m ie jsc o w e j k ro c z y ła  z  

ś w ie c a m i o b o k b a ld a c h im u . T a n ie s a 

W IA D O M O Ś C I Z  G D Y N I.

D o G d y n i p rz y b y ł p o c ią g ie m  z R y g i m i

n is te r p e łn o m o c n y S z w e c ji w  R y d z e p . R e u -  

te ra w a rd z ż o n ą i s e k re ta rz e m . M in . R e n -  

te ra w a rd  je s t je d n o c z e ś n ie p o s łe m  s z w e d z 

k im  w  T a ll in ie i K o w n ie . P o s e ł s z w e d z k i  

z w ie d z ił s z c z e g ó ło w o  p o r t g d y ń s k i, p rz y c z e m  

s p e c ja ln ie in te re so w a ł s ię s p o s o b e m  w y ra 

b ia n ia k e s o n ó w , s łu ż ą c y c h d o b u d o w y n a 

b rz e ż y  p o r to w y c h . P o  z w ie d z e n iu  p o r tu  m in .  

R e n te ra w a rd u d a ł s ię w ra z z s w e m  o to c z e 

n ie m  n a  p a fo w ie c , .B o rg h o lm “ , k tó ry m  o d je 

c h a ł p rz e z S o p o ty d o K o lm a ru .
4

N a jb liż s z e p o s ie d z e n ie  ty m c z a s o w e j R a d y  

p o r tu  w  G d y n i w y z n a c z o n e z o s ta ło  n a d z ie ń  

2 1 . h m . N a p o rz ą d k u o b ra d z n a jd u ją s ię  

s p ra w y  c e ln e , o ra z s z e re g  a k tu a ln y c h  s p ra w , 

d o ty c z ą c y c h l in i j re g u la rn y c h , łą c z ą c y c h  

‘ G ih n ię  / in n  y m i p o r tr f th f . ’ ' ”  '  1 1 f

*
W  z w ią z k u  z p o d m y c ie m  p rz e z fa le to ru  

b o c z n ic y  k o le jo w e j w  H e lu , p ro w a d z ą c e j o d  

s ta c ji k o le jo w e j d o p o r tu , g d y ń s k i U rz ą d  

M o rs k i p rz y s tę p u je d o w z m o c n ie n ia i n a 

p ra w y  n a sy p u , n a k tó ry m  te n to r je s t p o ło 

ż o n y .

W  p rz y sz ły m  ty g o d n iu  p rz y b y w a n a p ó ł

w y s e p h e ls k i p . w o je w o d a p o m o rs k i K ir ti-  

k lis , k tó ry  z w ie d z i w  to w a rz y s tw ie  d y re k to ra  

o k rę g o w e g o U rz ę d u Z ie m s k ie g o w  G ru d z ią 

d z u  m ie jsc o w o ś c i , p o ło ż o n e n a p ó łw y sp ie .

*

J a k ie  u lg i  p rz y s łu g u ją  

ro ln ik o m
NA MOCY OSTATNIO WYDANYCH „KRY
ZYSOWYCH" USTAW I ROZPORZĄDZEŃ.

K ry ty c z n e p o ło ż e n ie ro ln ic tw a s p o w o d o w a 
ło  c z y n n ik i d e c y d u ją c e  d o  w y d a n ia  w  p ie rw s z y m  
k w a rta le  ro k u  b ie ż ą c e g o  s z e re g u  U s ta w , R o z p o 
rz ą d z e ń  i O k ó ln ik ó w  m in is te r ia ln y c h o ra z u s ta 
n o w ie n ia W o je w ó d z k ic h K o m ite tó w  d o S p ra w  
F in a n s o w o -R o ln y c h , k tó re m a ją n a c e lu d o p o -  
m o ź e n ie w a rs z ta to m  ro ln y m  w ię k s z y m  i m n ie j
s z y m  d o  p rz e trw a n ia w y ją tk o w o c ię ż k ie j o b e c 
n e j k o n ju n k tu ry  g o s p o d a rc z e j .

D u ż a i lo ś ć  ty c h  „ k ry z y s o w y c h " U s ta w  i R o z 
p o rz ą d z e ń , o b e jm u ją c a  w s z y s tk ie  d z ie d z in y  i z a 
g a d n ie n ia e k o n o m ic z n e ro ln ic tw a u n ie m o ż liw ia  
p rz e c ię tn e m u  ro ln ik o w i z o ir je n to w a n ie  s ię  w  n ic h  
o ra z w y k o rz y s ta n ie w s z y s tk ic h u lg , z a w a r ty c h  
w  ty c h  z a rz ą d z e n ia c h . P o d a je m y  w ię c  je  w  k ró t-  
k ie m  s trz is z c z e n iu  w  p o rz ą d k u  ic h w y d a n ia o -  
ra iz w e jś c ia  w  ż y c ie .

1 )  O k ó ln ik  M in . S p ra w ie d liw o ś c i z  2 7 . 1 2 . 3 1 . 
N r, 9 3 4 6 p o le c a k o m o rn ik o m  s ą d o w y m ś c i
s łe  p rz e s trz e g a n ie § 8 1 1  p . 4 i §  8 6 5  p ro c , c y w . 
w g . k tó ry c h  n ie d o p u is z c z a lln a je s t o d rę b n a e g z e 
k u c ja z  ru c h o m o ś c i, s ta n o w ią c y c h  p rz y n a le ż n o ś ć  
g ru n tu  t j . in w e n ta rz  ż y w y  i m a r tw y  i p ło d y  ro l
n e , n ie z b ę d n e d o g o s p o d a rs tw a ro ln e g o . O k ó l
n ik te n  p o le c a  s to s o w a ć R o z p , b . N ie m ie c . R a 
d y Z w ią z k o w e j z 8 . 1 0 , 1 9 1 4 r . i 8 , 6 . 1 9 1 6 r . 
o ra z  z a rz ą d z e n ie  z d n ia  7 , 3 . 1 8 9 6  r„  k tó re  m ó 
w ią , ż e ru c h o m o ś c i ro ln ik a w in n y  b y ć o s z a c o 
w a n e i n ie m o g ą b y ć s p rz e d a n e n iż e j p o ło w y  
s z a c u n k u , ż e l ic y ta c je n ie ru c h o m o ś c i ro ln y c h  
n ie  m o g ą  s ię o d b y w a ć w  p o rz e  z im o w e j i td .

2 )  O k ó ln ik P a n a W o je w o d y  P o m o rs k ie g o z  
5 . 2 , b r . p o le c a p rz e s trz e g a n ie ty c h p rz e p is ó w  
p rz y  e g z e k u c ja c h  d a n in  k o m u n a ln y c h  o ra z ró ż 
n e g o  ro d z a ju  e g z e k u c ja c h  a d m in is tra c y jn y c h ,

3 )  O k ó ln ik M in is t. P ra c y i O p , S p o łe c z , z  

m o w ita i n ie s p o d z ie w a n a „ a s y s t  a "  

„ S trz e lc a " z ro b iła  n a  z e b ra n y c h  p a ra f ja -  

n a c h  w rę c z  p rz y g n ę b ia ją c e  w ra ż e n ie " .

J a k  b e z c z e ln y m  i n ik c z e m n y m je s t  

a u to r p o w y ż sz e j n o ta tk i z a m ie sz c z o n e j  

w  „ D z ie n n ik u S ta ro g a rd z k im " w y c h o 

d z ą c y m  p o d  d e w iz ą „ W  im ię B o ż e " d o 

w o d z i l is t k s , d z ie k a n a D o e r in g a ,

L is t te n  b rz m i d o s ło w n ie :  

„ K o k o s z k o w y , p , S ta ro g a rd , 3 1 , 5 , 3 2 ,  

W  s p ra w ie , a r ty k u łu w  „ D z ie n n ik u  

S ta ro g a rd z k im n r , 1 2 0 d o ty c z ą c e g o  

S trz e lc a z Ż a b n a p o ś w ia d c z a m n in ie j-  

s z e m , iż p , F r itz a z Ż a b n a b y ł u  m n ie  

i s ta n ę ła ta k a u m o w a : „ N ie c h c ę n ik o 

g o  w y k lu c z a ć o d  p ro c e s ji i n ie  m o g ę , b o  

to  p rz e c ie ż w s z y s c y  p a ra f ja n ie , S trz e le c  

p ó jd z ie ra z e m  z in n e m i to w a rz y s tw a m i  

p rz e d  k o ś c ie ln e m i b ra c tw a m i.

N ie  m o g ę  p o w ie d z ie ć , ż e b y  z a sz ło  ja 

k ie ś z a k łó c e n ie s p o k o ju  i ja k iś g w a łt.

K s , d z ie k a n  D o e r in g " .

W  im ię B o ż e —  łg a ć i le w e jd z ie  —  

to p ra w d z iw e o b lic z e e n d e c k ie j o b łu d y .

‘ ■wmacaMjiminr min—b i

1 1 , 2 . 1 9 3 2  r , N . 6 /3 2  d a je  u lg i ro ln ic tw u  w  fo r 
m ie ro z ło ż e n ia z a le g ły c h  d o 1 g ru d n ia 1 9 3 1 r .  
s k ła d e k  d o  K a s C h o ry c h  n a  p rz e c ią g  5 la t , m ia 
n o w ic ie w  1 9 3 3  —  1 0 %  z a le g ło ś c i , w  1 9 3 4  r . —  
1 5 % , w  1 9 3 5 , 1 9 3 6 i 1 9 3 7  p o  2 5 %  o ra z p o z w a la  
a n u lo w a ć p ro c e n ty  i k a ry  z a z w ło k ę p o d  w a 
ru n k ie m  a k u ra tn e j o p ła ty  b ie ż ą c y c h  s k ła d e k ,

4 )  O k ó ln ik M in . S k a rb u  z 2 4 . 2 . 1 9 3 2 r . L . 
8 2 6 6 z a rz ą d z a w s trz y m a n ie e g z e k u c y j u ro ln i
k ó w , c e le m  ś c ią g n ię c ia z a le g ły c h  p rz e d  1 p a ź 
d z ie rn ik a  1 9 3 1  r . p o d a tk ó w  p a ń s tw o w y c h  w ra z  z  
d o d a tk a m i s a m o rz ą d o w e m i.

5 )  U s ta w a z d n ia 2 5 , 2 . b r , o  z m ia n ie U s ta 
w y o p rz e ta rg u p rz y m u s o w y m n ie ru c h o m o ś c i  
ro ln y c h  w p ro w a d z a z m ia n y  d o o b o w ią z u ją c y c h  
n a Z ie m ia c h  Z a c h o d n ie j P o ls k i U s ta w y o p rz e 
ta rg u p rz y m u s o w y m  z 2 4 , 3 . 1 8 9 7 r. O s o b n y  
D z ia ł d o ty c z y o s z a c o w a n ia n ie ru c h o m o śc i ro l
n y c h  p rz y  p o m o c y  z a p rz y s ię ż o n y c h b ie g ły c h o -  
ra z s p rz e d a ż n e j c e n y w y w o ła w ic z e j , k tó ra n ie  
m o ż e b y ć  n iż s z ą  n iż 2 /3  s z a c u n k u  te j n ie ru c h o 
m o ś c i.

6 )  R o z p o rz ą d z e n ie R a d y M in is tró w  z 7 , 3 , 
1 9 3 2 r . p o w o łu je  d o  ż y c ia W o je w ó d z k ie  K o m i
ta ty  d o S p ra w  F in a n s o w o R o ln y c h , m a ją c e n a ' 
c e lu ra to w n ic tw o  w a rs z ta tó w  ro ln y c h .

7 )  U s ta w a  z  7 . 3 . 1 9 3 2  r . o  u lg a c h  w  e g z e k u 
c ji s ą d o w e j p rz e c iw k o  g o s p o d a rz o m  ro ln y m , d a 
je m o ż n o ś ć u s ta n o w ie n ia p rz y m u s o w e g o  Z a rz ą 
d u  n a d g o s p o d a rs tw e m ro ln e m  p rz e z S ą d  n a  
te rm in  ro c z n y . U s ta w a ta  z a le c a  m ia n o w ic ie  d łu ż  
n ik a -ro ln ik a z a rz ą d c y  je g o g o s p o d a rs tw a , o i le  
o s o b a  d łu ż n ik a  d a je  d o s ta te c z n ą  rę k o jm ię . D łu ż 
n ik  z a rz ą d c a je s t p o d  (w z g lę d e m  o d p o w ie d z ia l
n o ś c i z ró w n a n y  z  z a rz ą d c ą  o b c e g o  m ie n ia . N a d 
z ó r n a d  z a rz ą d c ą u d z ie la U s ta w a Iz b ie R o ln i
c z e j lu b o rg a n iz a c ji ro ln ic z e j lu b o s o b ie p ra w 
n e j, z a jm u ją c e j s ię te m i c z y n n o ś c ia m i, lu b ś p e -  
a ja ln y m n a d z o re m , iz a m ia n o w a n y m  p rz e z  s ą d .  
U s ta w a ta p o s ta n a w ia o w s trz y m a n iu l ic y ta c ji 
n ie ru c h o m o ś c i n a je d n o ro c z n y o k re s g o s p o d a r 
c z y , c e le m z a w a rc ia e w e n tu a ln e g o u k ła d u z  
w ie rz y c ie la m i.

8 )  O k ó ln ik M in . S p ra w  W e w n ę trz n y c h z 8 . 
3 . 1 9 3 2 r . L , 2 9 d o  p p . W o je w o d ó w  z a rz ą d z a  
w s trz y m a n ie  u  ro ln ik ó w  e g z e k u c y j z a le g ło ś c i w  
p o d a tk a c h  k o m u n a ln y c h  w ra z  z d o d a tk a m i p a ń -  
s tw o iw e im i i s a m o rz ą d o w e m i, p o w s ta ły c h  p rz e d  
1 . 1 0 . 1 9 3 1 r . O k ó ln ik  p o le c a  ró w n ie ż  s to so w a ć  
p rz y e w . e g z e k u c ja c h d a n in  k o m u n a ln y c h  R o z 
p o rz ą d z e n ie  M in . S p ra w ie d liw o ś c i z 2 7 . 1 2 . 1 9 3 1  
r . o s ą d o w y c h  e g z e k u c ja c h  u  ro ln ik ó w , to  z n a 
c z y , a b y ru c h o m o ś c i ż y w a i m a rtw e ro ln ik ó w  
t r a k to w a ć ja k o  n ie ru c h o m o śc i z p rz e z n a c z e n ia ,  
k o n ie c z n a n a  p o trz e b y  g o s p o d a rs tw  ro ln y c h  i td .

9 )  R o z p o rz ą d z e n ie M in . R e fo rm  R o ln y c h z  
1 0 . 3 . b r . (D z . U s ta w  N r. 2 4 ) z a rz ą d z a o o d ro 
c z e n iu  d o  1 p a ź d z ie rn ik a 1 9 3 4 r . w s z y s tk ic h  z a 
le g ły c h  n a 1 s ty c z e ń  1 9 3 2  r . ra t z ty tu łu  p o ż y 
c z e k  a m o rty z a c y jn y c h  P a ń s tw o w e g o  B a n k u  R o l
n e g o  o ra z  m e ljo ra c y jn y c h  te g o ż  B a n k u . R ó w n ie ż  
R o z p o rz ą d z e n ie to z e z w a la n a u m o rz e n ie c a ł
k o w ite lu b c z ę ś c io w e o d s e te k o d  p o w y ż s iz y c h  
z a le g ło ś c i. S p o s ó b o ra z w a ru n k i s p ła ty , o d ro 
c z o n y c h te m  ro z p o rz ą d z e n ie m  z a le g ło ś c i b ę d z ie  
w  ro k u p rz y s z ły m  u s ta lo n y p rz e z P a ń s tw o w y  
B a n k  R o ln y .

1 0 )  R o z p o rz ą d z e n ie  M in . R e fo rm  R o ln y c h  z  
1 m a rc a  b r . (D z . U s ta w  N r. 2 9 ) o ra z  D e k re t M in . 
R e f . R o ln y c h  z 1 6 m a rc a  b r . L . 4 0 /3 2 o  u lg a c h  
d la o s a d n ik ó w  z p a rc e la c ji R z ą d o w e j i p ry w a t
n e j o ra z d la o s a d n ik ó w  re n to w y c h i a n u la c y j-  
n y c h  z a p o c z ą tk o w u ją u z d ro w ie n ie o s a d n ic tw a  
n a  P o m o rz u , g d y ż  o s a d n ik o m  z p a rc e la c ji rz ą d o 
w e j i a n u la c y jn y m  o d ra c z a n a 2 la ta  s p ła tę  z a 
le g ły c h  n a 1 s ty c z e ń  1 9 3 2  r . ra t:

a )  z  ty tu łu  d łu g u  z  fu n d u s z u  z a p o m ó g  i k re 
d y tu  u lg o w e g o ,

b )  z  ty tu łu  re s z ty  c e n y  k u p n a .
U s ta la  o d s e tk i z w ło k i w  w y s o k o ś c i 6 %  ro c z 

n ie z te m , ż e ta k o w e b ę d ą u m o rz o n e w  ra z ie  
s p ła ty  w  te rm in ie  ra t b ie ż ą c y c h w  la ta c h 1 9 3 2  
i 1 9 3 3 . N a s tę p n ie  d e k re t te n  o b n iż a  o  1 %  o p ro 
c e n to w a n ie  n a  r . 1 9 3 2  d la  n a b y w c ó w  o s a d  a n u -  
la c y jn y c h o ra z z ty tu łu p o ż y c z e k z fu n d u s z u  
z a p o m ó g  i k re d y tu u lg o w e g o i p rz e d łu ż a n a 1  
l ip c a 1 9 3 3  r . o b n iż e n ie  o p ro c e n to w a n ia  z  5 %  n a  
3 %  ro c z n ie d la o s a d n ik ó w  z p a rc e la c ji rz ą d o 
w e j, O s a d n ic y  z  p a rc e la c ji p ry w a tn e j i P a ń s tw o 

w e j B a n k u  R o ln e g o , ró w n ie ż w  m y ś l te g o D e 
k re tu  k o rz y s ta ją  z u lg w  o d ro c z e n iu z a le g ły c h  
ra t  n a  2  la ta , o b n iż e n iu  o p ro c e n to w a n ia  i td . R ó w  
n ie ź D e k re t z a rz ą d z a w s trz y m a n ie e g z e k u c y j  
p rz e z P a ń s tw . B a n k  jR o ln y  w  s to s u n k u  d o  ty c h  
n a b y w c ó w  o s a d , k tó rz y  z a le g a ją  z  o p ła ta m i ró ż 
n y c h  ra t . D łu ż n ik o m  re n to w y m  w  m y śl te g o  d e 
k re tu  b ę d ą  o d ro c z o n e  n a  2  la ta  z a le g ło ś c i , p o w 
s ta łe  p rz e d  1 s ty c z n ia 1 9 3 2 r . w z g lę d n ie ro z ło 
ż o n e n a ra ty , je ś li ro c z n a n a le ż n o ś ć n ie p rz e 
k ra c z a 1 0  z ł . re n ty  n a  1 h a . N a d p ła ty , p o w s ta łe  
w  o k re s ie m a rk o w y m  1 9 2 0 — 2 3 la t, b ę d ą z a li
c z o n e  n a  d o b ro  ty c h  d łu ż n ik ó w , u z n a ją c te  n a d 
p ła ty  z a  ró w n o w a r to ś c io w e  s p ła to m  ra t w  m ia r
k a c h . T e rm in  o d ro c z e ń  o ra z  p rz y m u s o w e g o  ś c ią 
g a n ia p o w y ż s z y c h z a le g ły c h ra t u s ta la s ię , w  
m y ś l R o z p o rz ą d z e n ia M in . R e fo rm  R o ln y c h  n a  
d z ie ń  2  s ty c z n ia 1 9 3 4 r . , ró w n ie ż  n a te n  te rm in  
o d ra c z a  s ię p ła tn o ś ć  n a le ż n o ś c i, p ła tn y c h  w  ro 
k u  1 9 3 2 z ty tu łu  p o ż y c z e k  z  fu n d u s z u  z a p o m ó g  
i k re d y tu  u lg o w e g o , o i le o s a d a o b c ią ż o n a je s t  
p o ż y c z k ą d łu g o te rm in o w ą P a ń s tw c w e g o B a n k u  
R o ln e g o . O p ro c e n to w a n ie ra t , p ła tn y c h w  ro k u  
1 9 3 2 , o b n iż a  s ię  o  1 %  w  s to s u n k u  ro c z n y m .

1 1 )  U s ta w a  z 1 0 . 3 . 1 9 3 2  ro k u  (D z , U s ta w  N r. 
2 9 ) i w y d a n e d o te j U s ta w y R o z p o rz ą d z e n ie  
M in . S k a rb u  z 1 5 . 3 . 1 9 3 2  r . o  s p ła c ie z a le g ło 
ś c i p o d a tk o w y c h  ro ln ik ó w , w p ro w a d z a u lg i o d 
n o ś n e d o z a le g ło ś c i p o d a tk o w y c h  o d  n ie ru c h o 
m o ś c i ro ln y c h , p rz y c z e m  d o  n ie ru c h o m o ś c i ro l
n y c h n ie z a lic z a s ię p rz e m y s łó w , m a ją c y c h z  
n ie m i z w ią z e k g o s p o d a rc z y , ja k  g o rz e ln ie , k ro 
c h m a ln ie , m ły n y , c e g ie ln ie i td .

U lg i u d z ie la n e s ą  ty m  ro ln ik o m , k tó rz y  b e z  
ja w n e j z łe j w o li z a le g li d o  1 p a ź d z ie rn ik a 1 9 3 1  
r . w  p o d a tk a c h p a ń s tw o w y c h o ra z d o d a tk a c h  
d o ty c h p o d a tk ó w  p a ń s tw o w y c h i s a m o rz ą d o 
w y c h  —  i to  w  p o d a tk a c h g ru n to w y m , d o c h o 
d o w y m , m a ją tk o w y m , s p a d k o w y m . P ła tn o ś ć  
ty c h  z a le g ło ś c i o d ra c z a  s ię g e n e ra ln ie d o 1 5 . 8 . 
1 9 3 3 r . b e z p p b ie ra n ia o d s e te k z a o d ro c z e n ie .  
P ła tn ik o m , k tó rz y d o b ro w o ln ie w o k re s ie d o  
3 1 . 1 2 . 1 9 3 2 r . u c z y n ią w p ła ty  n a p o c z e t ty c h  
z a le g ło ś c i , b ę d ą  u d z ie lo n e  n a s tę p u ją c e  b o n if ik a 
ty , m ia n o w ic ie  p rz y  w p ła c ie  d o  3 0 . 6 . 1 9 3 2  r . —  
u m a rz a  s ię  'k w o tę  z a le g ło ś c i ró w n ą  k w o c ie  w p ła 
c o n e j i p rz y  w p ła c ie d o 3 1 . 1 2 . 1 9 3 2  r . u m a rz a  
s ię 5 0 %  w p ła c o n e j k w o ty .

Z a le g ło ś c i, p o w s ta łe o d 1 p a ź d z ie rn ik a 1 9 3 1  
r . d o  1 4 k w ie tn ia 1 9 3 2 r . m o g ą b y ć o d ra c z a n e  
lu b  ro z ło ż o n e p rz e z Iz b y  S k a rb o w e  n a  in d y w i
d u a ln e w n io s k i p o d a tk ó w  —  n ie d łu ż e j je d n a k ,  
n iż d o 1 -g o  p a ź d z ie rn ik a 1 9 3 3  r . O d  ty c h  z a le g 
ło ś c i b ę d ą p o b ie ra n e o d s e tk i z w ło k i 4 %  ro c z 
n ie o d  p o d a tk u  g ru n to w e g o  i s p a d k o w e g o i 8 %  
ro c z n ie  o d  p o d a tk u  d o c h o d o w e g o  i m a ją tk o w e g o  
p rz y c z e m  w  ra z ie w p ła t d o b ro w o ln y c h p rz e d  
o s ta te c z n y m  te rm in e m  o d ro c z e n ia  b ę d ą o b n iż o 
n e o d s e tk i d o  3 %  ro c z n ie p rz y  d o c h o d o w y m  i 
m a ją tk o w y m  p o d a tk u  i 2 %  p rz y g ru n to w y m  i 
s p a d k o w y m . P o w s ta łe k o s z ty  e g z e k u c y jn e  w  o -  
k re s ie  d o 1 5 . 8 . 1 9 3 3  r . o b n iż a  s ię z 5 %  n a 3 %  
W a ż n e m  je s t , ż e w y m ie n io n e u lg i s to s u ją s ię  
ró w n ie ż  i d o  s a m o is tn y c h  d a n in K o m u n a ln y c h i 

.d o p ła t d ro g o w y c h  z te m , ż e u p o w a ż n ie n ia Iz b  
S k a rb o w y c h  p o s ia d a P a n  W o je w o d a .

Iz b a S k a rb o w a m ó ż e  ró w n ie ż  w  g o s p o d a rc z o  
u z a s a d n io n y c h w y p a d k a c h , n a w n io s k i p ła tn i
k ó w , u m o rz y ć z a le g ło ś c i p o d a tk ó w  i to : w  p o 
d a tk u  g ru n to w y m  d o  1 .0 0 0 z ł . , w  p o d a tk u  d o 
c h o d o w y m  d o  4 .0 0 0 z ł . i m a ją tk o w y m  d o  1 0 .0 0 0  
z ło ty c h .

1 2 )  U s ta w a z 1 0 . 3 . 1 9 3 2 r . (D z . U s ta w  N r.  
3 2 ) o  p rz e ję c iu  e g z e k u c ji a d m in is tra c y jn e j p rz e z  
W ta d z e S k a rb o w e . N a  m o c y  te j u s ta w y , U rz ę d y  
S k a rb o w e s ą w y łą c z n ie w ła ś c iw e d o p rz y m u 
s o w e g o ś c ią g a n ia w s z e lk ie g o ro d z a ju  ś w ia d c z e ń  
p ie n ię ż n y c h  n a  p o d s ta w ie  p rz e p is ó w  o  ś c ią g a n iu  
w  t ry b ie a d m in is tra c y jn y m , p rz y c z e m  p o d s ta w ą  
p o s tę p o w a n ia p rz y m u s o w e g o w in ie n b y ć ty tu ł  
w y k o n a w c z y d a n e j in s ty tu c ji. P rz e p is y n o rm u 
ją c e p o s tę p o w a n ie e g z e k u c y jn e W ła d z S k a rb o 
w y c h , b ę d ą w y d a n e p rz e z R a d ę M in is tró w  w  
fo rm ie R o z p o rz ą d z e n ia , k tó re  b ę d z ie o b e jm o w a ć  
ró w n ie ż k s p ra w y , z w ią z a n e z e s p o s o b e m  w y 
m ie rz a n ia i w y s o k o ś c i k o s z tó w  e g z e k u c y jn y c h  
o ra z n o rm o w a ć w y p a d k i p rz e k a z y w a n ia e g z e 
k u c ji s k a rb o w e j d o  s ą d o w e g o  p o s tę p o w a n ia e g 
z e k u c y jn e g o .

P rz e p ro w a d z e n ie  l ic y ta c ji n ie ru c h o m o śc i d o 
z w o lo n e je s t ty lk o w  d ro d z e s ą d o w e j, w  m y ś l  
o b  o  w  i  ą z u  j  ą  c  e  g  o  u s  ta w o > d  a w s tw  a .

P rz y p rz e p ro w a d z a n iu l ic y ta c ji ru c h o m o ś c i  
o b o w ią z y w a ć  m u s z ą  d o ty c h c z a s  w y d a n e z a g rz ą -  
d z e n ia i o k ó ln ik i .

1 3 )  O k ó ln ik  M in is te rs tw a  S k a rb u  z  2 2 . 3 . 1 9 3 2  
r . L . 1 0 5 6 4  p o le c a w  ra z ie n a ło ż e n ia s e k w e s tru  
n a n a le ż n o ś c ia c h ro ln ik ó w  w ró ż n y c h in s ty tu c 
ja c h s u k ro w n ia c h  i tp . z a z a le g ło ś c i p o d a tk o w e ,  
w s trz y m a ć e g z e k u c je o ra z z n ie ś ć s e k w e s try  w  
w y p a d k a c h n ie z a le g a n ia w  p ła tn o ś c ia c h p o d a t
k ó w  b ie ż ą c y c h .

1 4 )  O k ó ln ik M in . S k a rb u z 6 . 6 . 1 9 3 2 r . L . 
1 4 9 8 8 z a rz ą d z a , ż e z a le g ło ś c i w  p o d a tk u  g ru n 
to w y m  z ty tu łu  1 1 ra ty  z a 1 9 3 1 r . m o g ą  b y  ro z 
k ła d a n e n a  ra ty ty lk o ty m  • ro ln ik o m , k tó rz y  
n im  z te g o  ty tu łu  k ro k ó w  e g z e k u c y jn y c h  b ie ź ą -  
w p ła c ą b e z z w ło c z n ie , b e z w s z c z ę c ia  p rz e c iw k o  
c ą I ra tv  p o d a tk u  g ru n to w e g o  z a ro k  1 9 3 2 . N a  
in d y w id u a ln e p o d a n ia m o g ą p ła tn ic y c o o trz y 
m a ć ro z ło ż e n ie n a  ra ty  z a le g ło ś c i w  te n  s p o s ó b  
ż e p o ło w a z a le g ło ś c i I I ra ty  p o d a tk u  g ru n to w e 
g o n a 1 9 3 1 r . w in n a  b y ć  z a p ła c o n a n a jd a le j d o  
d n ia 1 p a ź d z ie rn ik a 1 9 3 2 r . , d ru g a p o ło w a z a 
le g ło ś c i m o ż e  b y ć  ro z ło ż o n a  n a  ra ty  z  te rm in e m  
p ó ź n ie js z , z te m  je d n a k , ż e p o ło w a je j . ( tj . 1 /4  
c a łe j z a le g ło ś c i) b ę d z ie u is z c z o n a  w  te n  s p o s ó b  
n a jd a le j w  o k re s ie  d o  1 5  lu te g o  1 9 3 3  ro k u , re s z ta  
z a ś n a jd a le j w  o k re s ie  d o  1 w rz e ś n ia 1 9 3 3  ro k u .

R o iln ik o m , k tó ry c h z a le g ło ś c i w p o d a tk u  
g ru n to w y m  n ie p rz e k ra c z a ją k w o ty 1 .0 0 0 z ł . , 
u lg  u d z ie la ją  U rz ę d y  S k a rb o w e  w e  w ła s n y m  z a 
k re s ie - , le c z w  g ra n ic a c h  te rm in ó w  w y ż e j o k re ś 
lo n y c h , Iz b y S k a rb o w e m o g ą u d z ie la ć  ty c h  s a 
m y c h u lg p rz y  z a le g ło ś c ia c h  p o w y ż e j 1 .0 0 0 z ł, ,  
z te m , ż e  ś c is łe  te rm in y  ty c h  ra t w  o g ó ln y c h  g ra  
n ic a c h  w y ż e j o k re ś lo n y c h , u s ta lo n e z o s ta n ą p o  
u p rz e d n ie m  p o ro z u m ie n iu  s ię z w o ije w ó d z lk ie m i  
k o m ite ta m i f in a n s o w o -ro ln e m i.

W  w y p a d k u w s z c z ę c ia ju ż e g z e k u c ji z ty 
tu łu I I ra ty  p o d a tk u g ru n to w e g o n a ro k 1 9 3 1  

u ro ln ik ó w , k tó rz y w y k a ż ą s ię d o w o d e m  u is z 
c z e n ia I ra ty  te g o  p o d a tk u  z a ro k 1 9 3 2  r .„ o d  
e g z e k u c ji z a le g ło ś c i n a le ż y  o d s tą p ić , a o d  p ła t
n ik a przyjąć p o d a n ie o  u lg i i 'u lg i te  p rz y z n a ć .

1 5 )  R o z p o rz ą d z e n ie R a d y  M in is tró w  z 2 7 , 4 . 
1 9 3 2 r . (D z , U s ta w  N r. 3 7 ) o c z ę ś c io w e m  z n ie 
s ie n iu  g ru p  z a ro b k o w y c h  w  u b e z p ie c z e n iu  c h o -  
ro b o w e m  ro b o tn ik ó w  ro ln y c h i le ś n y c h z a rz ą 
d z a , ż e s k ła d k i d o  K a s C h o ry c h  o d  ty c h  ro b o t
n ik ó w  o ra z z a s iłk i o b lic z a ć s ię b ę d ą z d n ie m  1  
m a ja b r . o d rz e c z y w is te g o z a ro b k u  z a m ia s t o d  
u s ta w o w e j p ła c y  w  o d p o w ie d n ie j g ru p ie z a ro b 

k o w e j.
P o w y ż s z e R o z p o rz ą d z e n ie d a je tę u lg ę , ż e  

s k ła d k i d o  K a s C h o ry c h  z o s ta n ą o d  1 m a ja  b r .  
o b n iż o n e o c a 1 3 %  w  p o ró w n a n iu  d o s k ła d e k ,  
p ła c o n y c h  w  k w ie tn iu .

W o b e c o k ó ln ik a M in . P ra c y i O p . S p ., z a -  
s z e re g o w u ją c e g o  ro b o tn ik ó w  ro ln y c h  o d  1 k w ie t  
n ia d o n iż s z y c h g ru p z a ro b k o w y c h , z p o w o d u  
o b n iż k i b u d ż e tu  ro b o tn ik ó w  ro ln y c h , o g ó ln a  o b 
n iż k a  s k ła d e k  d o  K a s  C h o ry c h  z d n ie m  1 m a 'a  
b r . w y n ie s ie o k o ło  2 8 % .

1 6 )  R o z p o rz ą d z e n ie R a d y iM n is tró w  z 2 7 4 , 
b r . (D z . U s ta w  N r. 3 7 ) w  s p ra w ie  u lg  p rz y  s p ła 
c ie n a le ż n o ś c i b . n ie m ie c k ie j K o m is ji K o lo n iz a -  
c y jn e j , b . B a n k ó w  R e n to w y c h i td . w p ro w a d z a  
u lg i , p o le g a ją c e p rz e d e w s z y s tlk ie m  n a ro z c ią g 
n ię c iu  u lg , p rz e w id z ia n y c h R o z p . z 2 6 . 1 1 . 1 9 3 9  
r . ró w n ie ż  i n a  z a le g ło ś c i re n to w e , p o w s ta łe o d  
1 s ty c z n ia 1 9 3 2  r . w  fo rm ie o d ro c z e n ia lu b  ro z 
ło ż e n ia ty c h  z a le g ło ś c i n a o k re s o d  1 0 -c iu  la t .

R o z ip o rz ą d z e n ie  u p o w a ż n ia  ró w n ie ż  M in . R e  
fo rm  R o ln . d o  o d ro c z e n ia c z ę ś c i b ie ż ą c y c h ra t  
re n to w y c h , p ła tn y c h w  la ta c h 1 9 3 2 i 1 9 3 3 n a  
w n io s k i in d y w id u a ln e .

O p ro c e n to w a n ie o d ro c z o n y c h lu b ro z ło ż o 
n y c h  n a  ra ty  z a le g ło ś c i re n to w y c h  b ę d z ie z d n .  
3 1 . 1 2 . 1 9 3 3  r . u m o rz o n e , ty m  d łu ż n ik o m , k tó rz y  
b ę d ą  w  te rm in a c h  s p ła c a li, ro z ło ż o n e  z a le g ło ś c i  

re n to w e .
P o n a d to R o z p o rz ą d z e n ie z a tw ie rd z a d e k re t  

M in . R e f. R o ln y c h  z 1 6 . 3 . 1 9 3 2 r . w p ro w a d z a 
ją c s p ła ty  z a le g ły c h  re n t d la  w ła ś c ic ie l i g o s p o 
d a rs tw , k tó rz y  n a b y li o s a d y  re n to w e w  o k re s ie  

'd e w a lu a c ji m a tk i p o ls k ie j w  fo rm ie z a lic z e n ia  
n a  d o b ro  d łu ż n ik ó w  n a d w y ż e k  p o n a d  s u m y  re n t  
u s ta lo n y c h  w  k o n tra k ta c h  re n to w y c h , u p rz e d n io  
z a w a r ty c h  z b . w ła d z a m i p ru s k ie m i i w p ła c o 
n y c h  w  m a tk a c h , s to s o w n ie  d o  k o n tra k tó w  d o 
d a tk o w y c h  w  la ta c h  1 9 2 0 — 1 9 2 3 .

S z c z e g ó ło w e p rz e p is y , d o ty c z ą c e  w p ro w a d z e -  
n lia w  ż y c ie p o w y ż s z e g o  R o z p o rz ą d z e n ia , b ę d ą  
d o d a tk o w o  p rz e z  o d n o ś n e c z y n n ik i w y d a n e .

1 7 )  D o s z e re g u z a rz ą d z e ń , d o ty c z ą c y c h u lg  
d la ro ln ic tw a n a le ż y  d o d a ć d o b ro w o ln ą o b n iż 
k ę p rz e z in s ty tu c je k re d y tu h ip o te c z n e g o  d łu 
g o te rm in o w e g o o p ro c e n to w a n ia d o 6 %  ro c z n ie  
w n y c h  o  2 % , c z y li z 8  p ro c , n a  6  p ro c ., z 7  p ro c ,  
n a 5 p ro c , w  s to s u n k u  ro c z n y m .

J e d n o c z e ś n ie B a n k G o s p o d a rs tw a K ra jo w e 
g o  o ra z P a ń s tw o w y  B a n k  R o ln y o b n iż y ły  p ro 
c e n ty  o d  u d z ie lo n y c h  p o ż y c z e k  w  l is ta c h  z a s ta 
w n y c h o 2 % , c z y li z 8 %  n a 6 z 7 n a 5  
w  s to s u n k u  ro c z n y m .

P o w y ż s z e U s ta w y , R o z p o rz ą d z e n ia i O k ó ln i
k i, w y d a n e o b e c n ie  w  c e la c h  u m o ż liw ie n ia w a r 
s z ta to m  ro ln y m  d o  p rz e trw a n ia  o b e c n e g o  k ry z y 
s u  n ie s ta n o w ią  b e z w z g lę d n ie z a k o ń c z e n ia s z e 
re g u  n ie z b ę d n y c h  w  ty m  c e lu  Z a rz ą d z e ń  W ła d z  

P a ń s tw o w y c h .

D a ls z e u s ta w y i ro z p o rz ą d z e n ia s ą w  o p ra 

c o w a n iu .

P o w y ż s z e u lg i d la ro ln ic tw a , w p ro w a d z o n e  
w  ż y c ie  p rz e z o rg a n y  u s ta w o d a w c z e  i R z ą d , n a 
s tą p iły z in ic ja ty w y , c z y  te ż p rz y  w y s łu c h a n iu  
o p in ji i p rz y  w s p ó łp ra c y  o rg a n iz a c y j ro ln ic z y c h .

ZJAZD WŁAŚCICIELI RESTAURA- 

CYJ, HOTELI I KAWIARŃ.

W  d n iu  9  c z e rw c a  o d b y ł s ię w  G n ie 

ź n ie 1 2 - ty  w a ln y z ja z d  d e le g a tó w  P o l

s k o  - C h rz e ś c ija ń sk ie g o  Z w ią z k u  T o w a 

rz y s tw  R e s ta u ra to ró w , W ła śc ic ie l i H o 

te li i K a w ia rń  n a  P o ls k ę  Z a c h o d n ią .

N a z je ź d z ie , p o z a s p ra w a m i o rg a n i-  

z a c y jn e m i, o m ó w io n e b y ły n a ja k tu a l

n ie js z e z a g a d n ie n ia b ra n ż y h o te la rs k o -  

re s ta u ra c y jn e j .

Z całej Polski
— Lwów. (N a k a rę ś m ie rc i) . „ G a 

z e ta P o ra n n a " d o n o s i , ż e p rz e d  s ą d e m  

p rz y s ię g ły c h w  Z ło c z o w ie o d b y ła s ię  

ro z p ra w a p rz e c iw k o  P io tro w i M e c h o w i, 

ro ln ik o w i z O le s k a , o s k a rż o n e m u  o  s p o 

w o d o w a n ie  ś m ie rc i H ry c ia M ic h a lis z y n a  

p rz e z  w s y p a n ie  s try c h n in y  d o  p iw a  o ra z  

o  u s iło w a n ie o tru c ia  c a łe j ro d z in y  N ik o 

ła j  o w y c h , ró w n ie ż p rz e z w s y p a n ie  

s try c h n in y  d o s m a lc u . P rz y s ię g li p o 

tw ie rd z ili w in ę  M e c h a , w o b e c  c z e g o  t ry 

b u n a ł s k a z a ł g o n a k a rę ś m ie rc i p rz e z  

p o w ie s z e n ie , —  O b ro ń c a z a p o w ie d z ia ł  

w n ie s ie n ie  k a s a c ji .

— Radom. (Ó sm y  s y n ) , Z  O p o c z 

n a d o n o s z ą , ż e  ro ln ik o w i w e  w s i H ry n ia  

A n d rz e jo w i K o w a ls k ie m u u ro d z ił s ię  

ó s m y  s y n . W e d łu g  z w y c z a ju  ó s m e g o  s y 

n a  p o d a j  e d o  c h rz tu  P , P re z y d e n t R z e 

c z y p o s p o li te j , k tó ry  p rz e s ła ł ju ż m a lc o 

w i k s ią ż e c z k ę  P . K , O , z  w k ła d e m  5 0  z ł .  

S y n K o w a ls k ie g o b ę d z ie m ia ł n a im ię  

Ig n a c y ,
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W d n iu  w c z o r a js z y m  w  s a l i p . S z y 

m a ń s k ie g o  o d b y ł  s i ę  w a ln y  z ja z d  d e le g a 

t ó w  P o w s ta ń c ó w  i W o ja k ó w  O . K , V 1 1 L  

p o w . w ą b r z e s k ie g o .

N a  z ja z d p r z y b y l i p r z e d s ta w ic ie l e  

p la c ó w e k :  W ą b r z e ź n a , K o w a le w a , K s ią 

ż e k , W ę g o r z y n a , Ł o b d o w a , E lg is z e w a , 

iC h e łm o r ic a ,  iD ę ib o w e j ł ą k i i M g o w a ,

Z ja z d  z a g a i ł  p r e z e s  p o w ia to w y  P o w 
s t a ń c ó w  i W o ja k ó w  p , F r , C zerw iń sk i, 
w i ta ją c  s e r d e c z n ie  p r z e d s ta w ic ie l i  w ła d z  

p , s t a r o s tę  K alk ste in a , p ,  p u łk o w n ik a  h r .  
M a c ie ja  M ielżyń sk iego , p r e z e s a w o je 

w ó d z k ie g o  P o w , i W o ja k ó w  s e k r , w o je 

w ó d z k ie g o  d h r , K u k liń sk iego z  T o r u n ia  

p r z e d s ta w ic ie la  A r m ji p , p o r , K u liszew  

sk iego , p r e z e s a  F e d e r a c j i  b . w o js k o w y c h  
p , m a jo r a  e m , B igock iego , i p r z e d s ta w i 

c ie l a  p r a s y  p , S z c z u k ę ,

P r z e m ó w ie n ie w y g ło s i ł p , s t a r o s ta  
K a lk s te in , o  c e la c h  i z a d a n ia c h  a r m ji  r e 

z e r w o w e j, o  p r a c a c h  P o w s t , i W o ja k ó w  

w  o k r e s ie  p o w s ta n ia  P a ń s tw a  P o ls k ie g o ,
P a n  S ta r o s ta  w  g o r ą c y c h  s ło w a c h  z a 

c h ę c a ł d o  w y t r w a łe j p r a c y  i w z y w a ł d o  

tw o r z e n ia  j a k n a js i ln i e js z e j a r m j i r e z e r 

w o w e j, t , j , d o  tw o r z e n ia  p la c ó w e k  P o 

w s ta ń c ó w  i W o ja k ó w , A r m ja  r e z e r w o 

w a , b ę d ą c a  p o d  p r o te k to r a te m  W ła d z  
W o js k o w y c h , d a ją c e  r ę k o jm ię  z a  f a c h o 

w e  w y s z k o le n ie  a r m ji  r e z e r w o w e j .
P r z e m ó w ie n ie  s w e  z a k o ń c z y ł  p , s t a 

r o s ta  o k r z y k ie m  n a  c z e ś ć  P o w s ta ń c ó w  

i W o ja k ó w ,
P r e z e s  p o w ia to w y  p , C z e r w iń s k i s e r 

d e c z n ie  p o d z ię k o w a ł  p , s t a r o ś c ie  z a  p ię 

k n e  ż o łn ie r s k ie  p r z e m ó w ie n ie ,  k tó r e  z e 

b r a n y c h  z c a łą  p e w n o iś c ią p o b u d z i d o  

d a l s z e j w y t r w a łe j p r a c y  d la  d o b r a  R z e 

c z y p o s p o l i te j .
N a s tę p n ie  p r z e m ó w ił p r e z e s Z w ią z 

k o w y p , p u łk o w n ik h r , M ie lż y ń s k i ,  

w s p o m in a ją c  o k r e s  tw o r z e n ia  s i ę  p la c ó 

w e k  P o w s t ,  i W o ja k ó w  n a  P o m o r z u ,  k tó 
r e  r o z w i ja j ą  s i ę  n a d z w y c z a jn ie . D z iś  n a  

P o m o r z u  z n a jd u je  s i ę , 3 0  k o m p a n j i P o w ,  
i W o ja k ó w , k tó r z y  s ą  k a ż d e j c h w il i g o 

t o w e  d o  o b r o n y  K r a ju ,

W  d a l s z y m  c ią g u  p , p u łk o w n ik  M ie l 
ż y ń s k i w s p o m n ia ł h i s to r j ę  P o w s ta n ia  

Ś lą s k ie g o  w  k tó r y m  P o w s ta ń c y  z d o b y li  
d la  P o ls k i Ś lą s k  p r z e m y s ło w y .  P o w s ta ń 
c y  s ą  i t e r a z  p r z e p o je n i  m iło ś c ią  O jc z y 

z n y , w ię c m o ź e b y  b y ć  s p o k o jn i o  l o s  
O jc z y z n y .

P , p u łk o w n ik  M ie lż y ń s k i z a k o ń c z y ł  

p r z e m ó w ie n ie : , ,A r m ja  r e z e r w o w a  n ie c h  
ż y je  i  n ie c h  s łu ż y  d la  o b r o n y  P o m o r z a " ,  

P r z e m ó w ie n ie p r z y ję to o k la s k a m i , W  

d r u g im  p u n k c ie  o b r a d  p r z y s tą p io n o  d o  

o d c z y ta n ia  p r o to k ó łu  z  o s t , w a ln e g o  z e 

b r a n ia , P r o to k ó ł o d c z y ta ł p , D u d z ia k .  
N a s tą p i ł w y b ó r  p r e z y d ju m  z ja z d u . J a k o  

p r z e w o d n ic z ą c e g o  w y b r a n o  p , s t a r o s tę  
K a lk s te in a , a  j a k o  ł a w n ic y : e m .  m a jo r  p .  

B ig o c k i i p r e z e s p la c ó w k i K s ią ż k i p .  
B a c z e w s k i ; s e k r e ta r z o w a ł p , D u d z ia k .

Z  k o le i n a s tą p i ło  s p r a w o z d a n ie  p la 
c ó w e k :

W ąb rzeźn o: S p r a w o z d a n ie z ło ż y ł  

p r e z e s p . m a g . p r a w  C w in arow icz , Z e  

s p r a w o z d a n ia w y n ik a , ż e  p la c ó w k a w  

W ą b r z e ź n ie  l i c z y  5 4  c z ło n k ó w . O d b y ły  

s i ę  3  z e b r a n ia , i 1 s t r z e la n ie . P la c ó w k a  
w z ię ła  u d z ia ł w  o b c h o d z ie 3  m a ja , w y 

j a z d  d e le g a ta  n a  o d p r a w ę d o  B r o d n ic y .

K ow alew o: S p r a w o z d a w c a  p . p r e z e s  
S k aja . C z ło n k ó w  7 4  —  z e b r a ń  m ie s ię c z 

n y c h  1 3 ; s t a n  k a s y  o k o ło  1 0  z ł .

K siążk i. S p r a w o z d a w c a p , p r e z e s  
B aczew sk i S ta n : 6 4 c z ło n k ó w , z e b r a ń  

o g ó ln y c h  o d b y ło  s i ę 1 5 , 2  a la r m y , P la 

c ó w k a  z a k u p i ła  s z ta n d a r , k tó r e g o ' p o ś 
w ię c e n ie  o d b ę d z ie  s i ę  w  t y m  r o k u . S ta n  

k a s y  4 8  z ł . K a s y  s z ta n d a r o w e j 1 3 0  z ł ,  
iP o z a te m  p o s ia d a p la c ó w k a  w ła s n ą o r 

k ie s tr ę  { 8  c z ło n k ó w )  i s t r z e ln ic ę  d la  b r o 
n i  m a ło k a l ib r o w e j . P r e z e s  p . B a c z e w s k i  

p o d a ł d o  w ia d o m o ś c i , i ż n a d z w y c z a jn e  
w a ln e  z e b r a n ie  P la c ó w k i , w  d n iu  1 8  b m .  

zam ian ow ało p , starostę K alk ste in a  
człon k iem  h on orow ym  P laców k i K siąż 
k i,

Ł ob d ow o. S p r a w o z d a w c a  p . p r e z e s  
N o w c z y n : s t a n  2 6  c z ło n k ó w , 7  z e b r a ń , 2  
ć w ic z e n ia , 2  s t r z e la n ia ,  p o s ia d a  s z ta n d a r

E lg iszew o: S p r a w o z d a w c a  p , B e y g e r  

S ta n  2 7  c z ło n k ó w , 3  z e b r a n ia ,  d w ó c h  d e 
l e g a tó w  d o  B r o d n ic y , s t a n  k a s y  6  z ł .

C h ełm on iec. S p r a w o z d a w c a  p , ( P a n 

t e r , s t a n  2 7  c z ło n k ó w ,  z e b r a ń  4 , ć w ic z e ń  

2  w  t e r n  1 n o c n e . W y s ła n o  d e le g a tó w  d o  

B r o d n ic y  i G r u d z ią d z a , s t a n  k a s y  3 7 ,3  
z ło te .

D ęb ow ałąk a , R e f e r o w a ł  p . M a d e js k i , 
1 0  z e b r a ń , 4 8  c z ło n k ó w , o d c z y tó w  2 , 1  

s t r z e la n ie , 1 z a b a w a .

N a d s p r a w o z d a n ia m i w y ło n i ła s i ę  

d y s k u s ja  w  k tó r e j  z a b ie r a l i  g ł - o s  m . I n . p .  

s t a r o s ta  K a lk s te in  i p . p u łk , h r . M ie lż y n  

s k i , z a c h ę c a ją c  d o  j a k n a jc z ę s t s z y c h  ć w i
c z e ń .

iS p r a w o z d a n ie  p r e z e s a  p o w ia to w e g o  

p , F r . C z e r w iń s k ie g o ; p r z e d s ta w i ł s t a n  

o r g a n iz a c y jn y  p la c ó w e k , o r a z  z a m ie r z e 

n ia  c o  d o  d a l s z y c h  p r a c  w  t y c h  p la c ó w 
k a c h .

S p r a w o z d a n ie  s e k r e ta r z a  p o w , z ło 
ż y ł p . D u d z ia k , s k a r b n ik a  p , B a r d ja n  i 

k o m e n d a n ta  p , p o r , K u l is z e w s k i ,

N astęp n ie  u d zie lon o zarząd ow i ab so 
lu toriu m  —  p o c z e m  z a r z ą d z o n o  p r z e r w ę  

w  k tó r e j s p o ż y to  w s p ó ln y  o b ia d .

P o  p r z e r w ie  p r z y s tą p io n o  d o  w y b o r u  
n o w y c h  c z ło n k ó w  z a r z ą d u : s k a r b n ik ie m  

z o s ta ł p o n o w n ie  w y b r a n y  p . B a r d ja n , a  

r e f e r e n te m  o r g a n iz a c y jn y m  p ,  m a g . p r a w  

C w in a r o w ic z , R e s z ta  c z ło n k ó w  p o z o s ta 
ł a  b e z  z m ia n .

iW  d a ls z y m  c ią g u  p r z e m a w ia l i p . m a g  

C w in a r o w ic z  o  F e d e r a c j i  b . W o js k o w y c h  
p , k o m e n d a n t p o r , K u l is z e w s k i , p , B a 

c z e w s k i i S m a g o w s k i z  K s ią ż e k  p , S k a ja  
z  K o w a le w a  i  d a le j  p . k o m , p o r .  K u l i s z e 

w s k i r e f e r o w a ł s p r a w ę  ś w ię ta  P . W , i  

W . F , , p , p u łk . h r .  M ie lż y ń s k i i i n n i .

N a s tę p n ie u c h w a lo n o w y s ła ć  d e p e 
s z e  h o łd o w n is z e  d o : J . E k s c . k s . B is k u 

p a  O k o n ie w s k ie g o , P . W o je w o d y  K ir t i -  
k l is a , i  iP , G e n e r a ła  P a s ła w s k ie g o ,

U c h w a lo n a  z o s ta ła  r ó w n ie ż  p o n iż s z a  
r e z o lu c ja , k tó r ą  p r z y ję to  o k la s k a m i .

R E Z O L U C J A .

M y , P o w s ta ń c y  i W o ja c y  D . O . K , V I I I ,  

z e b r a n i n a  z je ź d z ie  d e le g a tó w  o d d z ia łu  p o 

w ia tu  W ą b r z e s k ie g o , p ię tn u je m y  z o b u r z e 

n ie m  w r o g ie i z a c h ła n n e  z a k u s y  k r z y ż a c k o -  

h i t l e ro w s k ie , d ą ż ą c e d o  z m ia n y T r a k ta tu  

W e r s a ls k ie g o , a b y  u ła tw ić  N ie m c o m  o p a n o 

w a n ie  P o m o r z a , G d a ń s k a  i Ś lą s k a , z ie m  h i 

s to r y c z n ie  p o l s k ic h .

Hausner poleci jeszcze w tym roku 
do Warszawy

L O N D Y N . (P A T ). K oresp on d en t 

P A T . w  L on d yn ie otrzym ał d ziś ra 
n o d ep eszę iskrow ą od H au sn era ze  
sta tk u „C ircesh ell, k tóra p rzetłu m a 
czon a n a język  p o lsk i b rzm i:

„D zięk u ję p an u za p am ięć . P roszę  
ozn ajm ić P olsce, że zm u szon y b y łem  

op u ścić się n a w od ę w  sob otę d n . 4  

czerw ca p rzed w ieczorem , p o 28-go-  
d zinn ym loc ie i n ajb ard ziej cierp ię  
z p ow odu u tra ty m ego aerop lan u . 
M am jed n ak n ad zieję , że p o lecę d o

Ś W IĘ T O K R A D Z T W O .

B yd goszcz. ( P a t) . N ie w y k r y c i d o 
t y c h c z a s  z ło c z y ń c y  w ła m a li  s i ę  d o  B a 

z y l ik i k a te d r a ln e j w W ło c ła w k u ,  
g d z ie  r o z b i l i k i lk a s k a r b o n e k , p o 

c z e m  w ła m a li s i ę  d o  k a p l ic y  k a n o n ic 

k ie j i t a m  w y ję l i z  f u te r a łó w 7 3  k ie l i 
c h y , k tó r y c h  j e d n a k  n ie  z d ą ż y l i z r a 

b o w a ć . P o l ic ja  w s z c z ę ła e n e r g ic z n y  
p o ś c ig  z a  ś w ię to k r a d c a m i .

— o —

O S T R Z E Ż E N IE  P R Z E D  

N IE U C Z C IW Y M I A G E N T A M I.  

P o m o r s k a  I z lb a R o ln ic z a z a w ia d a 

m ia , ż e M in is t e r s tw o  S k a r b u  d o n io s ło  
j e j , i ż  o t r z y m a ło  z  S z w a jc a r j i i n f o r m a c je  

o w y p a d k a c h , w  k tó r y c h n ie s u m ie n n i  
a g e n c i , n a r a ż a ją  o b y w a te l i p o l s k ic h  n a

P o m n i n a  k r e w  p r z e la n ą  w  w a lk a c h  o  n a 

s z ą  n ie p o d le g ło ś ć , ś w ia d o m i o d w ie c z n e g o  z a 

d a n ia n a s z e j O jc z y z n y , ś lu b u je m y  s o le n n ie ,  

ż e  c a ło ś c i g r a n ic  N a jja ś n ie j s z e j R z e c z y p o s p o 

l i t e j , n a z n a c z o n y c h s e tk a m i m o g i ł ż o łn ie r z a  

p o l s k ie g o , b r o n ić  b ę d z ie m y  d o  o s ta tn ie j k r o 

p l i k r w i .

N ie  c h c e m y  w o jn y  z a c z e p n e j , n ie  c h c e m y  

k a le k , w d ó w  i s i e ro t w o je n n y c h , a le  w s z e l 

k ie  a ta k i r o z w y d r z o n y c h  b a n d  h i t le r o w s k ic h ,  

s k ie r o w a n e  p r z e c iw  n a s z y m , o d w ie c z n ie  p o l 

s k im  z ie m io m  p o d s tę p n ie  g w a ł te m  n a m  z r a 

b o w a n y m  i p r z e z  p ó ł to r a  w ie k u  g n ę b io n y m ,  

e d e p r z e m y  i d a m y  n a le ż y tą  i z a s łu ż o n ą  o d 

p o w ie d ź .

J a k o  b y l i ż o łn ie r z e  p ię tn u je m y  r e p r e s je  

i b e s t j a ls k ie p r z e ś la d o w a n ie b r a c i n a s z y c h  

P o la k ó w , p r z e b y w a ją c y c h  n a  t e r e n ie  d z i s ie j 

s z y c h  P r u s W s c h o d n ic h  i N ie m ie c , , o r a z o -  

s t r z e g a m y  w in n y c h , ż e  p o t r a f im y  w  p o t r z e 

b ie  z a s to s o w a ć  z a s a d ę : „ O k o  z a  o k o , z ą b  z a  

z ą b “ .

R z ą d  R z e c z y p o s p o l i te j p r o s im y  o  d a l s z ą  

e n e r g ic z n ą i s k u te c z n ą o b r o n ę u c iś n io n y c h  

r o d a k ó w  n a s z y c h  z a k o r d o n e m  g r a n ic z n y m ,  

k tó ry m  ś l e m y  s e r d e c z n e  i b r a te r s k ie  p o z d r o 

w ie n ia  o r a z  w y r a ż a m y  u z n a n ie  z a  i c h  g o d n e  

p o d z iw u p o l s k o - o b y w a te ls k ie s t a n o w is k o ,  

w o ła ją c : „ W y t r z y m a jc ie ! P o ls k a p a tr z y n a  

W a s ! “

P o z a te m  z w r a c a m y  s i ę  z  g o r ą c y m  a p e le m  

d o  c a łe g o  s p o łe c z e ń s tw a d la k tó r e g o  d o b r o  

P a ń s tw a  w in n o  b y ć  n a jw y ż s z y m  c e le m , b y  n a  

b e z c z e ln e  p r o w o k a c je  n o w p ę z ę s n y c h  k r z y ż a 

k ó w  h i t le r o w s k ic h , o d p o w ie d z ia ło  b e z w z g lę d 

n y m  b o jk o te m  t o w a r ó w  n ie m ie c k ic h  i t y c h  

f i r m , c h o ć b y  p o l s k ic h  k tó r e  t o w a ry  t e  s p r o 

w a d z a ją  i s p r z e d a ją , k r z y w d z ą c  w  t e n  s p o 

s ó b  p o l s k ie g o  p r z e m y s ło w c a , r z e m ie ś ln ik a i  

r o b o tn ik a .

W s z y s tk ic h z d r o w o m y ś lą c y c h P o la k ó w  

p r o s im y  o  j a k n a je n e r g ic z n ie js z e  p o p a rc ie  Z w .  

O b r o n y  K r e s ó w  Z a c h o d n ic h  p r z e z  g r e m ja ln e  

z a p is y w a n ie s i ę n a c z ło n k ó w  i o p r o p a g o 

w a n ie j e g o  d z ia ła ln o ś c i .

P r z e w o d n ic tw o  Z ja z d u .

W k o ń c u  p r z e m ó w i ł p , S ta r o s ta , z a 
c h ę c a ją c d o  d a ls z e j w y t r w a łe j p r a c y  i 

r ó w n o c z e ś n ie p o d z ię k o w a ł g o ś c io m  z a  

p r z y b y c ie  n a  z ja z d . .

Z ja z d z a k o ń c z o n o o k r z y k ie m  n a  

c z e ś ć  R zeczyp osp o litej, P rę?yd ^ tą  M o 
śc ick iego  i P ierw szego  M arsza łk a P olsk i 
Józefa P iłsu d sk iego .

W arszaw y jeszcze w tym  rok u . C zy  

b y łob y m ożliw e, ab y rząd p osted sta 
tek szk o ln y d la w yratow ania mego 
jed n op ła tow ca, k tóry b ęd zie jeszcze  
p łyn ą ł p rzez tyd zień , lu b  w ięcej. P ro 
szę p od zięk ow ać w szystk im  w  P olsce  
za ok azan e za in teresow an ie . N ie je 
stem ran n y i ob ecn ie d oszed łem d o  

rów n ow agi p o  m oich  p rzejśc iach . W ię
cej szczegó łów  p od am , gd y d otrę d o  
N ow ego O rlean u .

(— ) S tan isław  H au sner

k o s z ty  i s t r a t ę  c z a s u , o b ie c u ją c  im  p o -  

y c z k i  ą ą  h ip o te k i  ( p r z e w a ż n ie  z ie m s k ie )  

P o n ie w a ż  a g e ą c i c i u d a ją  a k c ję  n a  s e r jo :  

ż ą d a ją  u p o r z ą d k o w a n ia h ip o te k , o g lę 

d z in  o b je k tó w  i t . d . , t e r n  z je d n u ją s o 
b ie  z a u f a n ie p o l s k ic h  k l i e n tó w .

I z b a  R o ln ic z a  p r z e s t r z e g a  w s z y s tk ic h  
r o ln ik ó w  p r z e d  p o d o b n e m i o p e r a c ja m i i 

d o r a d z a  z a s ię g a n ia  u p r z e d n io  o w s p o 
m n ia n y c h  a g e n ta c h  i n f o r m a c y j z ą p o 

ś r e d n ic tw e m  n a s z y c h  w ła d z ,

— X —
W  O T C H Ł A N I M O R Z A .

P aryż. ( P a t) , D o n o s z ą z ‘  w y s p y  
T a n e g a s h im a  o  z u p e łn y m  b r a k u  w ia 

d o m o ś c i o  lo sie 60-ciu ryb ak ów , k tó 
r z y  n a  1 0 - c iu  ł o d z ia c h  w y r u s z y l i n a  

p e łn e  m o r z e  i z a s k o c z e n i  zosta li gw ał
tow n ą b u rzą .

Z dnia
D O  M O R Z A  1

A b y  w  g o s p o d a r c e  

P p u ś c ić  b e z d r o ż a  

M u s im y  s i ę  f r o n te m  
H s f a w ig  i k ? —  I P ę r z a !

A b y  f lo ty  n a s z e j  

T r z e p o ta ły  ż a g le  

Z  c z y n ó w  j e d e n  t r z e b a  
S p e łn ić  d z is i a j n a g le :  

D o  s k r a b c a  n a r o d u  

R z u c a ć  g r o s z e  w d o w ie  
B y  w  p r a c y  t y t a n ó w  

N ie  s t a n ą ć  w  p o ło w ie .

N a  m ie j s c e  p o ło w u  p o s p ie s z y ły  z  

p o m o c ą  s t a tk i r a to w n ic z e .

- X -  *

C H IŃ C Z Y K  P R Z E M Y T N IK IE M
P ozn ań . ( P a t ) . N a  ł a w ie  o s k a r ż o 

n y c h  p r z e d  s ą d e m  o k r ę g o w y m  w  P o 

z n a n iu  z a s ia d ł C h iń c z y k  L in g - C h o u -  
P o o  o s k a r ż o n y  o  p r z e m y c a n ie  j e d w a 

b iu  d o  P o ls k i . S t r a ż  g r a n ic z n a  p r z y 

c h w y c i ł a  g o  w  d n iu  8  m a ja  r . b . w  

Z b ą s z y n iu , w  c h w i l i p r z e m y c a n ia  d o  

P o ls k i w ię k s z e j i l o ś c i j e d w a b iu . S ą d  
s k a z a ł C h iń c z y k a  n a  k o n f i s k a tę  t o -  

w - a r u  i  n a  z a p ła c e n ie  2 0 0 0  z ł . g r z y w n y .
— o—

W A L K I N A  U L IC A C H  L IP S K A .
L ip sk . ( P a t ,) L ip s k  b y ł w id o w n ią  

b u r z l iw y c h a w a n tu r p r z e p i^ y ą jk ó ^ y  

p o l i ty c z n y c h , p r z y c z e m w  r ó ż n y p ł |  

c z ę ś c ia c h  m ia s ta  d o s z ło  k i lk a k r o tn ie  

d o k r w a w y c h p o ty c z e k u l i c z n y c h  
m ię d z y  d e m o n s t r u ją c y m i w  l ic z b ie  

2 2 .0 0 0  s o c ja l is t a m i , a  b o jó w k a m i h i -  

t ł e r o w s k ie m i, k tó r e z a c h o w a n ie m  

s w e m  p r o w o k o w a ły m a n if e s ta n tó w 7 . 

K i lk a d z ie s i ą t  o s ó b  o d n io s ło  l ? ę j s ? e  l |d )  

c ię ż s z e  r a n y .
P o l ic j a  i n t e r w e n io w a ła p r z y  u ż y c iu  
p a łe k  g u m o w y c h  d o k o n u ją c  u l ic z n y c h  

a r e s z to w a ń .

—x— ....
A U D JE N C JA U O JC A Ś W . 1

C ita d el Y atican o . ( P a t ) . O jc ie c  ś w z . 

p r z y ją ł J I U  s p e c ja ln e j a u d je n c j i S io 

s t r y Z .w a r iw y c h w s tq n k i ,  
p r z e o r y s z ą  g e n e r a ln ą  w y b r a n a  z o ś tą -  

a  M a r ja  D ą b r o w s k a . P iu s  X I u d z ie -  

i ł o b e c n y m  b ło g o s ła w ie ń s tw a a p o 
s to l s k ie g o .

— o—
K A T A ST R O F A  K O L E JO W A

L on d yn . ( P a t . ) W  k a ta s t r o f i e  k o le -  
j o w ^ e j p o d  S ta f f o r d  z g in ę ły  4  o s o b y ,  

ą  o k o ło  2 0  o d n io s ło  r a n y , w 7 t e r n  k i lk a  
c ię ż k ie . Z  p o d  g r u z ó w  r o z b ity c h  w ra -  

g o n ó w 7 w y d o b y to  W  p s ó b  n ie p r z y to m 

n y c h . L o k o m o ty w a  p o c ią g u  w P f td łą  
n a  s łu p y  t e l e g r a f i c z n e  i s to c z y ła  s i ę  2  
n a s y p u , p o c ią g a ją c  z a  s o b ą  k i lk a  w a 

g o n ó w , S z k o d y  n ie  z o s ta ły  d o ty c h 
c z a s  o b l ic z o n e .

-X -
M S Z A Ś W . P O L S K IE G O  B IS K U P A  

W  T U M IE K O L O Ń SK IM .

K olon  ja . ( P a t ) . P ie lg r z y m k a , u d a 

j ą c a  s i ę  p o d  p r z e w 7 o d n ic tw 7 e m  k s . p ty -  
m a s a  H lo n d a n a  k o n g r e s E u c h a r y 

s ty c z n y  d o  D u b l in a , z ło ż o n a  z  1 3 0  o -  
s ó b , z a t r z y m a ła  s i ę  w 7 K o lo n j i p r z e z  

2  g o d z in y .

N a  d w o r c u  p o w i ta l i p ie lg r z y m k ę  

b i s k u p  k o lo ń s k i H a m e l , w  o to c z e n iu  
d u c h o w ie ń s tw a o r a z  p r z e d s ta w ic ie l e  

w ła d z  m ie js c o w y c h ,  z ę  s ty p n y  p p l s k ię j  
z a ś  k o n s u l  R u s ie c k i  z  E s s e n  ż  m a łż o n 
k ą , w ic e k o n s u l R o s u m a ń s k i i p r z e d -  

s t a w 7 i c i e le P o lo n j i z e s z ta n d a r a m i ,  
p r o w a d z e n i p r z e z  d r . K a c z m a r k a .

K s . P r y m a s  H lo n d  o d p r a w i ł n a b o 

ż e ń s tw 7 ©  w  t u m ie  k o lo ń s k im . p o c z e m  
u d a ł s i ę  n a  ś n ia d a n ie  d o  p a ła c u  B i 
s k u p ie g o .

K s . k a r d y n a ł k o lo ń s k i S c h u l t e  w i-  

t ą ł k s - P r y m a s a H lo n d a w  s ą lo n ą c j)  
r e c e p c y jn y c h  n a  d w o y c u  j b y ł  o b e c n y  

w 7 c z a s ie  o d ja z d u  p ie lg r z y m k i , k tó r a  
o  g o d z . 8 .2 0  u d a ła  s i ę  w  d a l s z ą  p o d r ó ż .

P O Ż A R  M U Z E U M  K A S Z U B S K IE G O .

T oru ń . ( P a t) . W  m ie j s c o w o ś c i  

M  d z y d z e  s p ło n ę ło  j e d y n e  m u z e u m  k a 
s z u b s k ie  w  P o ls c e , w r a z z c e n n e m i  
z b io r a m i .

O p r ó c z  t e g o s p ło n ę ło 7 d o m ó w 7  
m ie s z k a ln y c h .
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Strzelcy maszerują
Z in ic ja ty w y  p - B o i. G ó rsk ieg o , k ie 

ro w n ik a szk o ły , p , R y m era i p . A . B ry - 
ch a  p o w sta ł w  Ł cb d o w ie  Z w iązek  S trze 

leck i. —
R efe ra t w y g ło s ił p . S t. G ad om sk i.
N a cz łon k ó w  zap isa ło s ię 1 7 p rzed 

p o b o ro w y ch , a 1 0 p o p ie ra jący ch .
Z arząd : p rezes p , R y m er, zas tęp ca

Nad bursztynowe brzegi Polskiego Morza 
jed zie Z w iązek S trze leck i.

sz ta p rze jazd u tam  i zp o w ro tem  są b .N a o sta tn iem  zeb ran iu  Z w . S trzelec 
k ieg o u ch w alo n o w  zw iązk u ze „Ś w ię 
tem  M o rza , m ającem  o d b y ć s ię w  d n iu  
2 9 cze rw ca (św . P io tra i P aw ła ), u rzą 
d z ić w y cieczk ę au to b u sam i d o G d y n i, 
ab y jak n a jsze rsze w arstw y  sp o łeczeń 
s tw a m o g ły  w  te rn „Ś w ięc ie" w ziąć u - 
d z ia ł.

W y cieczk a w y ru szy w  d n iu 2 9 b m . 
o  g o d z in ie 3 -c ie j ran o z R y n k u  —  K o -

—  P u b liczn e  p o sied zen ie R ad y  M ie j
sk ie j zw o łan e zo sta ło n a w to rek g o d z , 
1 8 - tą .

—  U tw o rzen ie  F ed eracji b y ły ch  W o j 
sk o w y ch . W  u b ieg łą so b o tę o d b y ło s ię  
zeb ran ie o rg an izacy jn e p o d p rzew . p , 
m ag . p raw  C w m aro w icza , ce lem  u tw o 
rzen ia  F ed erac ji b y ły ch  w o jsk o w y ch . N a  
zeb ran ie  p rzy b y li d e leg ac i: K o ła O fice 
ró w  rezerw y , K o ła P o d o fice ró w reze r 
w y , P o w stań có w  i W o jak ó w , L eg ji In 
w alid ó w  i K o ła In w a lid ó w  W o jen n y ch  
R zeczy p o sp o lite j P o lsk ie j.

D o  za rząd u  F ed eracji w y b ran o ; p re 
zes m ajo r rez . p . B ig o ck i, zas tępcy  p re 
zesa : I . p . F r. C zerw iń sk i, II  p . T i M ich ał 
sk i, sek re ta rz p . Ć w ik liń sk i, zast, sek r. 
p . S k rzy p czak , sk a rb n ik p . D u d ziak , a  
jak o cz ło n k o w ie za rząd u  p p .: R eisk e , 
S zczu k a , Jan o w sk i i F ija łk o w sk i, Z u -  
rzęd u  w ch o d z i d o  za rząd u  p , p o r. K u li- 
szew sk i, k o m , p o w , p . w . i w . f .

—  P ie rw sza zab aw a B B W R . K o ła  
M ieszczań sk ieg o , Z g o d n ie z zap o w ie 
d z ią o d b y ła s ię w czo ra j w  le s ie czy sto - 
ch leb sk im  zab aw a B iB W R , K o ła M iesz
czań sk ieg o . P o m im o zm ian y  p o w ie trza , 
p rzy b y ło  n a  p o lan k ę w  le s ie w iele g o śc i,  
k tó ry m  u p rzy jem n ia ła p o b y t o rk ie s tra  
Z w iązk u  S trzeleck iego  z  W ąb rzeźn a  p o d  
b a tu tą p . k ap e lm is trza W ró b lew sk ieg o , 
Z arząd  K o ła  w raz  z k o m ite tem  w y k o n a-  

(w czy m p o sta ra ł s ię , o ró żn e n iesp o 
d z ian k i jak : s trze lan ie d o ta rczy , tań ce  
n a p o lan ce i w iele in n y ch .

W ieczo rem  w  d a lszy m  c iąg u b aw io 
n o s ię o ch o czo w  sa li S trze ln icy  B ract
w a  S trze leck ieg o .

—  Ż ero w a ł n a b ied n y ch lu d z iach . 
P rzed S ąd em  w  W ąb rzeźn ie s tan ą ł p . 
R u jn e r K o n rad , p iek arz , o sk a rżo n y o  
to , że ch leb  p rzez  n ieg o w y p iek an y  m ia ł 
o  p ó ł fu n ta  m n ie j an iże li m ieć  p o w in ien . 
S tw ie rd zo n o  to w  d w u w y p ad k ach . S ąd  
p o n ieb a rd zo fo rtu n n e j o b ro n ie sk azał 
p , R u jn era  w in ny m  o szustw a , n a  3 0 0  z ło 
ty ch g rzy w n y  a w  raz ie  n ieśc iąg a ln o ści  
n a 6 0 d n i w ięz ien ia .

Z azn aczy ć w y p ada , że p . R u jn e r p o 
raź d ru g i za to sam o p rzes tęp s tw o je s t 
u k aran w  (p rzed  k ilku  la ty  n a  2 0  z ło ty ch  
g rzy w n y ).

S łu szn a k ara n a teg o że ru jąceg o n a  
b ied zie lu d zk ie j p iek arza n iech b ęd z ie  
o strzeżen iem  d la ty ch , co b y ch c ie li iść  
w  jeg o  ś lad y .

—  Z a o b razę S ąd u  sk azan y  zo sta ł p . 
F ran c iszek Ż u raw sk i z W ąb rzeźn a  n a  4  
m iesiące w ięz ien ia i p o zb aw ien ie p raw  
o b y w ate lsk ich  p rzez p rzec iąg 5 la t.

—  W ład zo m  san ita rn y m  d o  n o ta tn i
k a . O d p ew n eg o czasu zn o w u w o zi s ię  
w  d z ień zd ech łe k o n ie , ro zn o szące n ie 
m iłą w o ń . W ład ze san ita rn e n ie p o w in 
n y  n a to  p o zw o lić .

—  Z  ży c ia Z w iązk u S trze leck ieg o . 
O d d zia ł Z w . S trzeleck iego w  W ąb rzeź 
n ie p o stan o w ił —  n ieza leżn ie o d w y cie 
czk i d o  G d y n i (2 9 b m .) u rząd z ić zab a 
w ę w  d n iu 1 0  lipca  b r. w  o g ro d z ie  B rac 
tw a S trze leck ieg o , p o d p ro tek to ra tem  
K o ła P rzy jac ió ł „S trze lca".

W y b ran y K o m ite t W y k o n aw czy w  
o so b ach : p rezesa p . G . S ch n e id e ra , se 
k re ta rza , p . Z . W acho w iak a , sk a rb n ik a  
p . M . O łtu szew sk iego  i zas t. k o m . p . C z.

KowalewoEDCBA

—  C hochlik , W  a rty k u le z n r. 7 1 p o d ty tu 

łem  „E ch a z lo tu S o k o łó w " zaszed ł b łąd . O p u 

szczo no  m ian o w ic ie w  zd an iu : „św iadczy o n is 

k im p o z io m ie m o raln y m  i k u ltu raln y m  te j o r

g an izac ji" d w a w y razy . M a b y ć „św iad czy o n i

sk im  p o z io m ie m o ra ln y m  i k u ltu ra ln ym  niektó

rych członków te j o rg an izacji" .
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W ąbrzeźno, d n ia 2 0 czerw ca 1 9 3 2 ro k u . I

—  P o g rzeb  śp , B , G ó rn eg o . W  so b o tę  
p rzed p o łu d n iem  o d b y ł s ię p o g rzeb śp , 
B ro n isław a G ó rn ego  em ery to w an eg o  in 
sp ek to ra  szk o ln eg o . K o n d uk t z  d o m u  ża 
ło b y d o k o śc io ła p ro w ad z ił b ra tan ek  
Z m arłego k s . G ó rn y w  to w arzy stw ie  
m ie jsco w y ch i zam ie jsco w ych  k sięży . P o  
ża ło b n em  n ab o żeń stw ie i o d p raw ien iu  
ce rem o n ji ża ło b ny ch w y ru szy ł k o n d u k t  
n a cm en ta rz m iejsco w y p ro w ad zo n y  
p rzez k s . G ó rn eg o . U d zia ł w  p o g rzeb ie  
w rz ię ła  d e leg ac ja  d z ia tw y  szk o ln e j z w ień  
cam i, liczn i k rew n i i zn a jo m i Z m arłeg o .

W ieczn y o d p o czy n ek racz M u d ać  
P an ie ,

—  P rzy jęc ie d z ieci. W czo ra jsze j n ie 
d z ie li, o g o d z . 9 ,1 5 o d b y ło s ię w  p arafji 
w ąb rzesk ie j p rzy jęc ie d z iec i d o P ie rw 
sze j K o m u n ji św . D ziec i w p ro w ad zo n o  
z w ikary jk i w  u ro czy ste j p ro ces ji p rzy  
b ic iu  d zw o n ó w  d o  k o śc io ła .

M szę św . o d p raw ił k s , p ró b . Z ak ry ś , 
k tó ry  ró w n ież  w y g ło s ił d o  d z iec i i ro d z i
có w  p ło m ien n e k azan ie . P o u d z ie len iu  
d z iec io m  P ie rw szej K o m u n ji św . ro zda 
n e zo sta ły  p am ią tk o w e  o b razk i, D o  S to 
łu  P ań sk ieg o  p rzy s tąp iło o k o ło  2 0 0  d z ie 
c i.

—  D la b ez ro b o tn y ch m iasta W ą 
b rzeźn a z ło ży ł p . d z ied z ic M ieczk o w sk i  
z N ied źw ied z ia \y red ak c ji n aszeg o p i
sm a 5 ,—  z ł. o raz 5 ,—  z ł. d la b ez rob o t
n y ch g m in y N ied źw ied ź —  zeb ran e za  
w stęp  d o  m u zeu m .

O fiaro d aw cy „B ó g zap łać"

— Z atw ie rd zen ie w y b o ru so łty sa  
g m in y  S reb rn ik i, N a  m o cy  § 8 4 o rd y n a 
c ji g m in n e j z  d n ia  3  lip ca 1 8 9 1 r . za tw ie r
d zam  w y b ó r  p an a  B o lesław a Z ie liń sk ie
g o  z S reb rn ik  n a so łty sa te jże  g m in y  n a  
p rzec iąg re sz ty  k ad en c ji.

S taro s ta P o w iato w y , K alk ste in .

—  E g zam in  k o ń co w y  w  S zk o le W y 
d z ia ło w e j. E g zam in k o ń co w y w tu t.  
S zk o le W y d zia ło w e j z ło ży ły n astęp u ją 
ce u czen ice : A u g u sty n iew iczó w n a  H ele 
n a , F ig asó w n a  H elen a , G o śc iń sk a  M arja , 
Jan k .ew iczó w n a M arja , K o tlew sk a U r
szu la , K w ia tk o w sk a G eno w efa , L o n t-  
k o w ska Ł u c ja , L u b o m sk a F e lic ja , P a to -  
ck a  G ertru d a , R aczko w sk a  S te fan ja , S o  
p o liń sk a  A g n ieszk a , S zy m ań sk a  F ran ci
szk a , i W alk o w iak ó w n a  F ran c iszk a .

—  K w esta n a rzecz h arce rs tw a , W  
zw iązk u  z T y g o d n iem  H arce rza  u rząd zo  
n o w czo ra j w  n aszy m  p o w iec ie k w estę  
u liczn ą n a rzecz h arce rs tw a .

—  Ja rm ark  k w arta ln y  w  W ąb rzeźn ie  
o d b ęd z ie s ię w  śro d ę 2 2 b m .

p . B o i. G ó rsk i, sek re ta rz p . Z . N o w o - 
czy n , zastęp ca  p . A . B ry ch , sk a rb n ik  p . 
S t. O lszew sk i, k o m en d an t p . W . S zy 
m ań sk i. —

R ó w n ież  za ło żo n o  o d d z ia ł Z w , S trze 
leck ieg o w  K u rk o c in ie . K iero w n ik iem  
zo sta ł p . M ak ow sk i z  K u rk o c in a .

— o —

n isk ie —  b o w y n o sić b ęd ą —  za leżn ie  
o d ilo śc i u czes tn ik ó w .—  o d 1 0 — 1 3  z ło 
ty ch o d o so b y .

P ró cz cz ło n k ó w  Z w iązk u S trze lec 
k ieg o u d z ia ł w  w y cieczce w ziąć m o że  
k ażd y . Z g ło szen ia p rzy jm u je sek re ta rz  
Z w iązk u S trzeleck ieg o  p , W ach o w iak  
(red . G ło su W ąb rzesk ieg o te l, 8 0 ).

M icha lsk ieg o  o p racu je  szczeg ó ło w o  p ro  • 
g ram  zab aw y .

—  K rad zież . N a szk o d ę p . K aźm ie r- 
k iew icza w  D ęb o w ejlące n iezn an i sp ra 
w cy sk rad li ró żną  b ie lizn ę .

—  C h ło p ak p o strze lon y p rzy k ra 
d z ieży  d rzew a . P o d czas k rad z ieży  d rze 
w a w  le s ie n ie lu b sk im  p o strze lo n y zo 
s ta ł p rzez  le śn iczeg o  1 5 -le tn i F ran c iszek  
O lszew sk i. P o strze lo n eg o ch ło p ak a o d 
s taw io n o d o leczn icy w  W ąb rzeźn ie ,  
g d z ie d o k o n an o  o p erac ji w y jęcia śru tu ,

—  Z ło d z ie je sz tu czn eg o  n aw o zu . N a  
szk o d ę p , d z ied z ica M ieczk o w sk ieg o w  
N ied źw ied z iu sk rad z io n o o k o ło 3 0 c tr . 
sz tu czn eg o n aw o zu . P o lic ja w y śled z iła  
z ło d z ie ji: A lek san d ra  K n atu k a  i Ś m ig ie l-  
sk ieg o A n to n ieg o  z D ęb o w ejłąk i, k tó 
ry ch a resz to w an o i o d staw io n o d o d y 
sp o zy c ji S ąd u .

—  D w ó ch z ło d zie ji ro w eró w  p rzy 
trzy m ała P o lic ja  w ąb rzesk a . Z ło d z ie jam i 
o k aza li s ię : R eich A lo jzy , b ez s ta łeg o  
m ie jsca zam ieszk an ia o raz K azim ie rz  
B alk o w sk i z C zap ek T en o sta tn i p rze 
ch o w y w ał ro w ery w  le s ie n ie lu b sk im , 
w  w ielk ie j g ęstw in ie . B alk o w sk i p rzera 
b ia ł ro w ery w  le s ie a n astęp n ie sp rze 
d aw ał, .

—  Z n ó w  d w a w śc iek le p sy . W  d b . 
Iso b o tę zas trze lo n e zo sta ły d w a w śc ie 
k łe p sy , n a leżące d o  p , B rzo sk o w sk ieg o  

w  W ąb rzeźn ie .
—  A p ara t fo to g ra ficzn y zag in ą ł. P . 

K . B ień k o w sk iem u  z  u l. K o p ern ik a sk ra 
d z io n y zo sta ł ap a ra t fo to g ra ficzn y z  
n iezam k n ię te j sza fy .

—  Z asłu żo n a  k ara . P rzed  tu t. S ąd em  
s tan ą ł K o n rad D ah m er z W ąb rzeźn a  
o sk a rżo n y  o  p o siad an ie  cy g ar  p o ch o d ze 
n ia zag ran iczn eg o i(n iem ieck ieg o ). C y 
g ara te d ro g ą n ie leg aln ą sp ro w ad za ł z  
G d ań sk a .

S ąd sk aza ! D ab m era n a 1 ,1 3 5 ,7 0 z ł. 
g rzy w ny a w  raz ie n ieśc iąg a ln o śc i, li
cząc 8 2 ,4 1 z ł. za jed en  d z ień w ięzien ia . 
N iech zasłu żo n a k ara jak a sp o tka ła  
D ab m era b ęd z ie o strzeżen iem  d la in 
n y ch  !

Z powiatu
—  O stro w ite k . K o w alew a (Z a ło że 

n ie L O P P .). Z  in ic ja tyw y  p p . K ru ży ck ie -  
g o „  B rzez iń sk ieg o  i Jęd ry czk i zw o łan o  w  
d n iu 1 2 b m . zeb ran ie o rg an izacy jn e^  L . 
O . IP . P . w  lo k a lu  p , P rzy g o ck ieg o . Z e 
b ran iu  p rzew o dn iczy ł p . K ru źy ck i, w ita 
jąc se rd eczn ie p rzy b y ły ch . P o zag ajen iu  
z re fe ro w a ł ce l i zadan ie  L O P P . p . B rze 
z iń sk i. P o re fe rac ie p rzep ro w ad zo n o  
b ard zo o ży w io n ą d y sk u sję . Jed n o m y śl
n ie u ch w alo no  za ło ży ć K o ło L . O . P . P . 
D o  k o ła ’ w stąp ili w szy scy  o b ecn i. N astę 
p n ie p rzy s tąp io n o d o w y b oru za rząd u  
k o ła . P rezesem  w y b ran o  p . B rzez iń sk ie
g o , sek re ta rzem  p . Jęd ry czk ę , sk a rb , p . 
K ru ży ck ieg o . N a  k o n iec zab rał g ło s p re 
zes p . B rzez iń sk i d z ięk u jąc w szy stk im  
za z ro zu m ien ie i n aw o łu jąc w szy stk ich  
o b ecn y ch  b y zach ęcali zn a jo m y ch  i są 
s iad ó w  d o  w stąp ien ia w  sze reg i za ło żo 
n eg o  k o ła . O b ecn y ,

—  O sieczek , (Z eb ran ie B B W R ), W  
n ied z ie lę , 1 2  cze rw ca  b r. za raz  p o  n ab o 
żeń stw ie  o d b y ło  s ię  m iesięczn e  zeb ran ie  
k o ła  B B W R . w ó jto s tw a  P iw n ice w  O sie -  
czk u . Z p o w o d u n ieo b ecn o śc i p rezesa  
p . Z u ck erm ana —  p rzew o d n iczy ł w ice 
p rezes k o ła  p . W . P io tro w sk i, P rzew o 
d n iczący p o w ita ł n o w y ch cz ło n k ó w , 
k tó rzy  w  m ięd zy czas ie z ło ży li d ek la ra 
c je . R efe ra t p o lity czn y w y g ło s ił zap ro 
szo n y  sp ecja ln ie  k ie ro w n ik  p o w ia to w eg o  
sek re ta rja tu B B W R . w  ’W ąb rzeźn ie p . 
M . K o rn ack i. P re leg en t w  sw o im  re fe 
rac ie d o sk o n ałą p rzep row ad z ił an a lo g ję  
p o m ięd zy o k resem w ie lk ich sw o b ó d  
sz lach eck ich w  P o lsce d o K o n sty tu c ji 
3 -g o m aja w raz z je j T w ó rcam i a s to 
su n k o w o  k ró tk im  o k resem  P o lsk i Z m ar
tw y ch w sta łe j d o w y p ad k ó w m ajo w y ch  
o raz p racę tw ó rczą  B B W R . w  O d ro d zo 
n e j ju ż P o lsce . Z eb ran i w y słu ch a li p rze 
m ó w ien ia z w ie lk ą u w ag ą i sk u p ien iem  
i d a jąc w y raz sw e j w d zięczn o śc i, za tak  
tra fn ą an a lo g ję —  n ag ro d z ili p re leg en ta  
rzęsis tem i o k lask am i. Jak o  d ru g i p u n k t 
p o rządk u  d z ien n eg o  b y ł re fe ra t o  g azach  
b o jo w y ch , o o b ro n ie p rzec iw g azo w ej i 
lo tn icze j, w y g ło szo n y z o k az ji ty g o d n ia , 
o b ro n y p rzec iw g azo w ej i p rzec iw lo tn i
czej p rzez sek retarza k o ła p p o r. reze r
w y  p . L , M elle ra . Z eb ran i p o  w y słu ch a
n iu re fe ra tu  liczn ie zap isa li s ię n a  liśc ie  

i o fia ro d aw có w  L O P P ,, p rzezn aczając  n a  
[tak  w ie lk i ce l p ew n e fu n d u sze . W  n ad -  
t ch o d zącą n ied z ie lę p o stan o w io n o u rzą 
d z ić p u b liczn ą k w estę n a rzecz L O P P ,, 
w y p o życzając ze s ta ro s tw a sp ecja ln e  
sk a rb o n k i i o d n o śne  zn aczk i,

W  w o ln y ch  w n io sk ach zas tan aw ian o  
s ię n ad p rzy czy n am i, k tó re u tru d n ia ją  
p o w o łan ie d o  ży c ia o rg an izac j o  ch a rak 
te rze P . W . n a te ren ie g m in O sieczek  i 
P iw n ice . Z eb ran i p o stan o w ili p ro p ag o r 
w ać id eę  P . W . i W . F , w śró d  o b a łam u - 
co n e j m ło d z ieży d o ras ta jące j, b y jak  
n a jry ch le j o rg an izac ja teg o ro d za ju  p o 
w stała  w  tu te jszy m  o śro d k u .

P rzew o dn iczący p o d z ięk o w an iem  o -  
b u  p re leg en to m  za w y g ło szo n e re fe ra ty  
o raz zeb ran y m  za tak liczn e p rzy b y c ie  
—  zam k n ą ł p o sied zen ie .

P R O G R A M  R A D JO W Y

ŚRO D A 22, 6. 32.
1 2 ,1 0 C o d z ien n y P rzeg ląd P rasy P o lsk ie j. 

1 2 ,4 5 d o 1 5 ,3 0 P ły ty . 1 5 ,3 5 C h w ilk a m o rsk a i 
k o lo n ja ln a . 1 5 ,4 0 A u d y c ja d la d z ieci. 1 6 ,0 5 P ły 
ty . 1 6 ,3 5 K o m u n . C en tr. B iu ra H y d r, d la żeg lu 
g i i ry b ak ó w , 1 6 ,4 0 S k rzyn k a p o cz to w a, 1 7 ,0 0  
K o n cert p o p u la rn y w w y k . o rk . P . R . 1 8 ,0 0  
„S p o rt w  ży c iu m ło d z ieży " . 1 8 ,2 0 ty ju zy k a tan e 
czn a . 1 9 ,3 5 P raso w y D zien n ik R ad jo w y . 1 9 ,4 5  
„S k rzy n k a p o czto w a ro ln icza". 2 0 .0 0 K o n cert 
ch óru u k ra ińsk ieg o . 2 0 ,5 5 K w ad ran s lite rack i. 
N o w ela  B . P ru sa p . t. „W id zen ie". 2 1 ,1 0 R ec ita l 
fo rtep ian o w y Z b ig n iew a D rzew ieck ieg o , 2 1 ,5 0  
D o d a tek d o P ras . D zien n ik a R ad jo w eg o . 2 2 ,0 0  
M u zy k a tan eczn a . 2 2 ,2 5 O d czy t w  jęz . esp eran -  
ck im  p , t. „D an e s ta ty s ty czn e o P o lsce" w y g Ł  
p ro f. O . B u jw id (K rak ó w ). 2 2 ,5 0 M u zy k a tan e 
czn a .

Giełda zbożowa
P o zn ań , 1 3 . 6 . 5 2 . Ż y to su ch e 2 4 ,5 0 — 2 5 ,0 0 , 

p szen ica 2 7 ,0 0 — 3 0 ,0 0 ; jęczm ień zw y cz . p rze 

m ia ło w y 2 1 ,0 — 2 2 ,0 0 ; o w ies 2 0 ,5 0 — 2 1 ,0 0 ; m ąk a  

ży tn ia 6 5 p ro c . 3 9 ,0 0 — 4 0 ,0 0 ; m ąk a p szen n a  

6 5 p ro c . 4 2 ,2 5 — 4 4 ,2 5 ; o tręb y ży tn ie 1 5 ,0 0 —  

1 5 ,2 5 : o tręb y  p szen n e 1 3 ,0 0 — 1 4 ,0 0 ; łu b in n ie 

b iesk i 1 1 ,0 0 — 1 2 ,0 0 ; łu b in żó łty 1 3 ,5 0 — 1 4 ,5 0 .

N O T O W A N IA Z Ł O T E G O ..

L o n d y n : (za z ło ty 1 ft. s t.) o tw arc ie 3 2 ,8 7 , 

zam kn . 3 2 ,8 7 ; P rag a , w p ła ty  n a W arszaw ę (za  

1 0 0 z ło ty ch ) 3 7 7 ,8 7 ^— 3 7 9 .87 ^ . W ied eń , z ło 

ty czek i —  7 9 ,4 6 — 7 9 ,9 4 , b an k n . 7 9 ,2 5 — 7 9 ,8 5 . 

Z u ry ch , z ło ty (za 1 0 0 z ło ty ch ) o tw arc ie 5 7 ,3 5 , 

zam k n ięc ie 5 7 ,3 5 . B erlin : z ło ty (za 1 0 0 z ło 

ty ch ) n o ty w ięk sze 4 6 ,9 0 — 4 7 ,5 0 , w p ła ty n a  

W arszaw ę 4 7 ,1 5 — 4 7 ,5 5 , n a K ato w ice 4 7 ,1 5 —  

4 7 ,5 5 , n a P o zn ań 4 7 ,1 5 — 4 7 ,5 5 . G d ań sk z ło ty  

(za 1 0 0 z ło ty ch ) 5 7 ,2 0 — 5 7 ,3 2 ; te leg raficzn e  

w p ła ty n a W arszaw ę 5 7 ,1 9 — 5 7 3 1 .

|r u c k t o w ar zy s t w ^

— B A C ZN O ŚĆ PO DO FICE RO W IE R E ZE R 

W Y . D ziś w poniedziałek 20 bm . o godz. 8-m ej 

w iecz, w hotelu pod O rłem odbędzie się zebra

nie m iesięczne koła. N a porządku obrad bardzo  

w ażne sprawy jak św ięto P. W ., przyjazd w ładz  

na św ięto P. W . i w iele innych bardzo w ażnych  

spraw .

Z e w zględu na to przybycie w szystkich czło
nków  konieczne. Z arząd.

—  B aczność „L utnia", D ziś o  g o d z ; 8,30 o d b ę 

d z ie s ię n ad zw y cza jn a lek c ja śp iew u . O b ecn o ść  

w szy stk ich cz ło n k ó w  czy n n y ch  k o n ieczna .

— B aczność C ykliści. N ad zw y cza jn e zeb ra 

n ie T o w . C y k l. „Pogoń" o d b ęd z ie s ię w e w torek  

d n ia 2 1 b m . o g o d z . 2 0 -te j w  lo k a lu d rh . H o ff

m an n a.

P rzyb y c ie w szy stk ich czło n k ów  o b o w iązk o -  

w e - Z a rząd .

— B aczność! Powstańcy i W ojacy O ddział 

W ąbrzeźno, W e w to rek , d n ia 2 1 czerw ca b r. ó  

g o d z . 8 -m ej w iecz . w S trażn icy P o żarn ej od

b ęd z ie s ię zb ió rk a w szy stk ich cz ło n k ó w ce lem  

p rzep ro w ad zen ia ćw iczeń . P rzy b y c ie k o n ieczn e .

K o m en d an t.

— B aczność R eem igranci i O ptanci D nia  

23 bm , o godz. 20 odbędzie się zebranie R eem i- 

grantów i O ptantów w  lokalu p. K lim ka na m a- 

łej salce.

O becność członków obow iązkow a, zaś sym 
patycy m ile w idziani.

Z arząd tym czasow y.
— B aczność C złonkow ie Z w. L okatorów , 

d n ia  2 9  b m . o g o d z . 1 4 p u n k tu aln ie o d b ęd z ie s ię  

N ad zw y czajn e zeb ran ie S to w arzy szen ia L oka
to ró w .

Z e w zg lęd u  n a b ard zo  w ażn e u ch w ały  o b ec 

n o ść w szy stk ich czło n k ów  k o n ieczna . Z arząd .

D rukiem  i nakładem Z akł. G raf. B olesław a  
Szczuki. — R edaktor odpow iedzialny A lfona  

Szczuka, W ąbrzeźno, M ickiewicza 1.
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P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n i a  2 1 . 6 . 3 2 . o  g o d z . 3 , 3 0  P < >  p o i -  s p r z e d a w a ć  

b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o w e g o  n a j w i ę c e j  

d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  w  p o d w ó r z u  p . T o b o l s k i e g o  

w  W ą b r z e ź n ie  u l . M a r s z . P i ł s u d s k i e g o 1 8 5 / 3 2  

m a s z y n ę d o  g a r b o w a n i a s k ó r , t e k ę s k ł a d o w ą  

k o n w ię  d o  m l e k a  5 0  l i t r . , w i r ó w k ę , 9  s z c z o t e k  

d o  c z y s z c z e n ia  r u r  l o k o m o b i lo w y c h , b a n i ę  w ę 

g l ik o w ą  z  z e g a r e m , s p o d n i ą  p i e r z y n ę  i t p .  p r z e d 

m i o t y .

G ł ó w c z e w s k i , k o m o r n i k  s ą d . w  W ą b r z e ź n ie

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n i a  2 3 . 6 . 3 2 . o  g o d z .  9 , 1 5  p r z e d  p o ł . s p r z e d a 

w a ć  b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o w e g o ,  n a j 

w i ę c e j d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  u  p . J ó z e f a  i A n n y  

N o w iń s k i c h  w  I g n a c e w i e  1 7 6 / 3 2

m a c i o r ę  i 9  p r o s i a k ó w ,

G ł ó w c z e w s k i , k o m . s ą d .  w  W ą b r z e ź n i e .

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n ia  2 2 . 6 , 3 2 . o  g o d z , 2  p o  p o ł . s p r z e d a w a ć  

b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o w e g o  n a j w i ę c e j  

d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  u  p . A n t o n i e g o  M i c h a l s k i e g o  

w  B r u d z a w k a c h  2 5 7 6 / 3 2

1 1  p r o s i a k ó w , 4  t u c z n i k i , 2  b y c z k i i 2  j a ł ó w k i .

G łó w c z e w s k i , k o m o r n i k  s ą d . w  W ą b r z e ź n i e

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n ia  2 2 , 6 . 3 2 . o  g o d z . 4  p o  p o ł . s p r z e d a w a ć  b ę 

d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o w e g o  n a j w i ę c e j  

d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  u  p . B . S z l a k a  w  J a w o r z u ,

.  3 0 2 / 3 2

m a s z y n ę  d o  s z y c i a , l u s t r o , 2  f o t e l e  i k a n a p ę .

• G ł ó w c z e w s k i , k o m , s ą d .  w  W ą b r z e ź n i e .

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n i a  2 2 , 6 . 3 2 . o  g o d z . 1 1 , 3 0  p r z e d  p o ł . s p r z e 

d a w a ć  b ę d ę  w  d r o d z e p r z e t a r g u p r z y m u s o w e g o ,  

n a j w i ę c e j d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  u  p . F r . C z o p a  w  

Ł o p a tk a c h  3 5 3 1 / 3 2

k r o w ę .

G ł ó w c z e w s k i , k o m , s ą d . w  W ą b r z e ź n i e ,

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n i a  2 1 . 6 . 3 2 . o  g o d z . 1 1 , 1 5  p r z e d  p o ł . s p r z e d a -

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n i a  2 2 . 6 . 3 2 . o  g o d z , 1 0 , 3 0  p r z e d  p o ł . s p r z e d a 

w a ć  b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o w e g o  n a j 

w i ę c e j d a j ą c e m u *  z a  g o t ó w k ę  w  M l e c z a r n i S p ó ł 

d z i e l c z e j w  Ł o p a tk a c h  3 8 0 0 /3 1

s z a f ę  ż e la z n ą .

G ł ó w c z e w s k i , k o m o r n i k  s ą d . w  W ą b r z e ź n i e

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n ia  2 2 , 6 , 3 2 , o  g o d z .  1 0  p r z e d  p o ł , s p r z e d a w a ć  

b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o w e g o  n a j w i ę c e j  

d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  u  p . S z c z e p a n a  P o g o r z e l s k i e 

g o  w  N , Ł o p a tk a c h  2 2 8 / 3 2

p o w ó z k ę ,

G ł ó w c z e w s k i , k o m , s ą d , w  W ą b r z e ź n i e ,

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n ia  2 3 . 6 . 3 2 , o  g o d z , 5  p o  p o ł . s p r z e d a w a ć  

b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o w e g o i n a j w i ę c e j  

d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  u  p , B ł a ż y ń s k i e g o  w  B ą g a r -  

c i e .  6 2 2 /3 1

k r o w ę , f u c h t e l i m a g ie l .

G łó w c z e w s k i , k o m o r n i k  s ą d . w  W ą b r z e ź n i e

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y ? ”

D n i a  2 2 . 6 , 3 2 . o  g o d z . 5  p o  p o ł . s p r z e d a w a ć  

b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o w e g o  n a j w i ę c e j  

d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  u  p , W ł, S o c h a c k i e g o  w  M y 

ś l i w c u  3 5 3 2 / 3 1

p o w ó z k ę ,

G ł ó w c z e w s k i , k o m , s ą d , w  W ą b r z e ź n i e .

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n i a  2 2 , 6 , 3 2 . o  . g o d z , 1 , 3 0  p o  p o ł , s p r z e d a w a ć  

b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o w e g o  n a j w i ę c e j  

d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  u  p , S t a n i s ł a w a  T r z y n y  w  

K s i ą ż k a c h  3 3 2 / 3 1

2  k r o w y .

G ł ó w c z e w s k i , k o m . s ą d , w  W ą b r z e ź n i e ,

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n i a  2 1 . 6 , 3 2 . o  g o d z . 1 0 , 3 0  p r z e d  p o ł .  s p r z e d a 

w a ć  b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o w e g o  n a j 

w i ę c e j d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  u  p . J a n a  P i o t r o w 

s k i e g o  w  W ą b r z e ź n i e  1 3 4 /3 2

b i u r k o .

G ł ó w c z e w s k i , k o m , s ą d , w  W ą b r z e ź n i e

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n i a  2 3 , 6 . 3 2 , o  g o d z . 4  p o  p o ł .  s p r z e d a w a ć  b ę 

d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o w e g o i n a j w i ę c e j  

d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  u  p . L u d w ik a  S a j d ł o w s k i e g o  

w  P ó lk u  2 9 9 /3 2

7  ś r e d n i a k ó w , 2  m a c i o r y , 4  k r o w y , 3  b y c z k i , 2  

j a łó w k i i 2  k o n i e .

G łó w c z e w s k i , k o m . s ą d . w  W ą b r z e ź n i e .

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n i a  2 2 . 6 , 3 2 , o  g o d z , 3  p o  p o ł . s p r z e d a w a ć  

b ę d ę  w d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o w e g o  n a j w i ę c e j  

d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  u  p . J ó z e f a  K r z y ż a n o w s k i e g o  

w  O s i e c z k u  5 8 7 /3 4

w ó z  r o b o c z y ,

G łó w c z e w s k i , k o m . s ą d . w  W ą b r z e ź n i e .

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n i a  2 3 , 6 , 3 2 , o  g o d z . 2  p o  p o ł , s p r z e d a w a ć  b ę -  

i d ę  w  j d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o w e g o  n a j w i ę c e j  

d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  u  p , J a n a  i  F r a n c i s z k a  C z a j -  

k ó w  w  C z a p l a c h  2 6 2 7 / 3 1

6  p r o s i a k ó w ,

G ł ó w c z e w s k i , k o m . s ą d , w  W ą b r z e ź n i e ,

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

W  ś r o d ę , d n i a  2 2 . 6  . 3 2 . o  g o d z . 1 0  s p r z e d a w a ć  

b ę d ę  w  d r o d z e  e g z e k u c j i w  K o w a le w i e  n a  r y n k u  

p r z e d  l o k a l e m  p . N e u m e r o w e j n a j w i ę c e j d a j ą c e m u  

z a  g o t ó w k ę  3 3 0 / 3 2

6  g r a b i k o n n y c h , 3  b u r a c z n ik i , 2  m ł o c a r n i e , 2  

w i a l n i e , k a n a p ę , 2  p o w ó z k i , s a n i e  w y j a z d o w e ,  

k o n i a , 2  w a g i s k ł a d o w e , p ó ł s z o r k i k o m p l , , m a 

s z y n k ę  d o  r z n i ę c i a  w ę d l i n  i 3  s t o ł y  s k ł a d o w e .

R o g o w s k i , k o m , s ą d , w  K o w a l e w i e .

L I C Y T A C J A  P R Z Y M U S O W A .

W  c z w a r t e k , d n i a  2 3 . b m , o  g o d z , 1 1  s p r z e d a 

w a ć  b ę d ę  w  d r o d z e  p r z y m u s o w e j  n a  m a ją t k u  W i e l -  

k o ł ą k a

3  c t r ,  2 8  f u n tó w  w e łn y  o w c z e j ,

S k a ja , k o m . s ą d . z  p o l e c e n i a , K o w a l e w o .
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w a ć  b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o w e g o ,  n a j 

w i ę c e j d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  5 4 2 / 3 2

n a g r o b e k  d z i e c in n y .

Z b i ó r k a  r e f l e k t a n tó w  w  m o je m  b i u r z e .

G ł ó w c z e w s k i , k o m . s ą d ,  w  W ą b r z e ź n i e .

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n i a  2 1 . 6 . 3 2 . o  g o d z . 1 1  p r z e d  p o ł ,  s p r z e d a w a ć  

b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o w e g o  n a j w i ę c e j  

d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  7 3 4 / 3 1

2 0 0  m 3 d e s e k .

Z b i ó r k a  r e f l e k t a n t ó w  w  m o i e m  b i u r z e .

G ł ó w c z e w s k i , k o m . s ą d ,  w  W ą b r z e ź n i e .

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n ia  2 1 . 6 , 3 2  . o  g o d z . 9 , 4 5  p r z e d  p o ł . s p r z e d a 

w a ć  b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o w e g o  n a j 

w i ę c e j d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  u  p . M a r ja n a  S t r o i ń 

s k i e g o  w  W ą b r z e ź n ie  u l . C h e ł m i ń s k a 6 7 6 /3 2  

b i u r k o  i b u f e t

G ł ó w c z e w s k i , k o m o r n ik  s ą d . w  W ą b r z e ź n ie

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n i a  2 1 . 6 , 3 2 , o  g o d z , 9 , 3 0  p r z e d  p o ł . s p r z e d a 

w a ć  b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o w e g o  n a j 

w i ę c e j d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  2 9 5 / 3 2

h a r m o n j u m  i k a n a p ę .

Z b i ó r k a  r e f l e k t a n t ó w  w  m o j e m  b i u r z e .

G łó w c z e w s k i ,  k o m , s ą d .  w  W ą b r z e ź n i e .

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n i a  2 2 . 6 . 3 2 . o  g o d z .  1 0  p r z e d  p o ł .  s p r z e d a w a ć  

b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o w e g o  n a j w i ę c e j  

d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  u  p . J ę d r z e j a  P a l u c h a  w  

N ie m , Ł o p a tk a c h  2 2 8 /3 1

4  m a c i o r y  i  8  p r o s i a k ó w .

G łó w c z e w s k i ,  k o m . s ą d ,  w  W ą b r z e ź n i e ,

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n i a  2 2 . 6 . 3 2  . o  g o d z , 1 1  p r z e d  p o ł , s p r z e d a w a ć  

b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o w e g o  n a j w i ę c e j  

d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  u  p , F r , W ó j c i k a  w  N i e m ,  

Ł o p a tk a c h  3 2 1 / 3 1

b i u r k o  i  l u s t r o ,

G ł ó w c z e w s k i , k o m , s ą d , w  W ą b r z e ź n i e ,

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n i a  2 1 , 6 , 3 2 . o  g o d z . 2 , 3 0  p o  p o ł . s p r z e d a w a ć  

b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o w e g o  n a j w i ę c e j  

d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  u  p , G . G r i i t z n e r a  w  W ą b r z e  

ź n i e  u l . S t r z e l e c k a  3 5 4 4 / 3 1

2  k o m p l , m e c h a n i z m y  f o r t e p i a n o w e  z  k l a w i a tu 

r ą , 3 3  p ł y ty  r e s o n a n s o w e  i  p o d s t a w ę  d o  k l a w i a 

t u r y  h a r m o n j u m ,

G ł ó w c z e w s k i , k o m , s ą d ,  w  W ą b r z e ź n i e ,

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n i a  2 1 . 6 . 3 2 . o  g o d z , 1 1 , 4 5  p r z e d  p o ł ,  s p r z e d a 

w a ć  b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o w e g o  n a j 

w i ę c e j d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  6 5 6 / 3 2

k a s ę  r e j e s t r a c y jn ą .

Z b i ó r k a  r e f l . w  m o j e m  b i u r z e .

G łó w c z e w s k i , k o m , s ą d , w  W ą b r z e ź n i e ,

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n i a  2 1 . 6 . 3 2 , o  g o d z , 1 0 , 1 5  p r z e d  p o ł .  s p r z e d a 

w a ć  b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o w e g o  n a j 

w i ę c e j d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  1 3 0 / 3 2

b u f e t .

Z b i ó r k a  r e f l . w  m o j e m  b i u r z e .

G ł ó w c z e w s k i , k o m . s ą d . w  W ą b r z e ź n i e .

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n i a  2 3 . 6 , 3 2 . o  g o d z , 1 0  p r z e d  p o ł .  s p r z e d a w a ć  

b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s  o w e g o  n a j w i ę c e j  

d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  u  p . W . N a g ó r s k i e g o  w  R y ń 

s k u  7 6 9 / 3 2

m a n e ź

G łó w c z e w s k i , k o m o r n i k  s ą d . w  W ą b r z e ź n ie

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n i a  2 1 , 6 . 3 2 . o  g o d z . 1 0  p r z e d  p o ł ,  s p r z e d a w a ć  

b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o w e g o  n a j w i ę c e j  

d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  w  B a n k u  L u d o w y m  w  W ą 

b r z e ź n ie  6 5 4 / 3 2

m a s z y n ę  d o  p i s a n i a  i s z a f ę  ż e l a z n ą .

G łó w c z e w s k i , k o m o r n i k  s ą d . w  W ą b r z e ź n ie

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n i a  2 3 , 6 , 3 2 . o  g o d z , 1  p o  p o ł , s p r z e d a w a ć  b ę 

d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o w e g o ^  n a j w i ę c e j  

d a j ą c e m u  z a  g o i t ó w k ę  u  p . S t a n i s ł a w a  P a c z k o w s k i e 

g o  w  O s t r o w i e  3 5 1 5 /3 1

k r o w ę ,  5  w a r c h l a k ó w ,  4  o w c e .

G ł ó w c z e w s k i , k o m . s ą d .  w  W ą b r z e ź n i e ,

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n i a  2 3 , 6 , 3 2 , o  g o d z , 9 , 3 0  p r z e d  p o ł . s p r z e d a 

w a ć  b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o w e g o  n a j 

w i ę c e j d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  u  p , S z c z e p a n a  M r o c z 

k a  w  R y ń s k u  2 5 9 4 / 3 1

7  ś r e d n ia k ó w  ( ś w in i e )  i p o w ó z k ę ,

G ł ó w c z e w s k i , k o m , s ą d .  w  W ą b r z e ź n i e ,

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y ,

D n ia  2 1 , 6 . 3 2 , o  g o d z . 9 , 1 5  p r z e d  p o ł . s p r z e d a 

w a ć  b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o w e g o  n a j 

w i ę c e j d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  u  p . B r o n i s ł a w y  i M u -  

r a w s k i e j w  W ą b r z e ź n ie  u l , B e r n a r d a 6 3 8 / 3 2

1 0  k o t ł ó w ,  5  s e r w i s ó w  p o r c e la n o w y c h  n a  6  o s ó b ,  

G łó w c z e w s k i , k o m o r n i k  s ą d . w  W ą b r z e ź n ie

L I C Y T A C J A  P R Z Y M U S O W A .

D n i a  2 4 , 6  - 3 2 , o  g o d z . 9 , 3 0  s p r z e d a w a ć  b ę d ę  

n a j w i ę c e j d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  w  G o l u b i u  n a  r y n 

k u  1 7 6  3 2

1  b u f e t d ę b o w y  i 1  l e ż a n k ę .

L i t w i n , k o m , s ą d , w  G o l u b i u ,

L I C Y T A C J A  P R Z Y M U S O W A .

D n i a  2 4 , 6 . 3 2 , o  g o d z . 1 0 , 3 0  s p r z e d a w a ć  b ę d ę  

n a j w i ę c e j d a j ą c e m u  z a g o t ó w k ę u  p , A b r a h a m a  

L e w in a  w  G o lu b i u  R y n e k  2 5 0 / 3 2

3 5  m i r . s z a r e g o  m a te r ja łu  n a  u b r a n i a , 4 0  m tr .  

m a t e r j a ł u  d a m s k ie g o  n a  p ł a s z c z e , 2 0  s k ó r e k  n a  

k o ł n i e r z e , 5  p ł a s z c z y  d a m s k i c h  z k o ł n i e r z a m i  

f u t r z a n e m i , 3 5  s k ó r e k  n a  k o ł n i e r z e , 4 0  m t r . j e 

d w a b i u  r o z m a i t e g o , 1 5 0  m t r . m a te r j a ł u  r o z m a 

i t e g o  n a  k o s t j u m y , 0  m t r . r o z m a i t e g o  m a t e r j a łu  

n a  p ł a s z c z e , 3 0  m t r . r o z m a i t e g o  m a t e r j a łu  n a  

u b r a n i a  i 1  f u t r o  ( B ib e r ) ,

L i tw in , k o m . s ą d . w  G o l u b i u

L I C Y T A C J A  P R Z Y M U S C ^ A .

D n i a  2 3 . 6 , 3 2 , o  g o d z . 1 0  s p r z e d a w a ć  b ę d ę  n a j 

w i ę c e j d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  w  f i r m i e  B r a c i a  K l i 

m e k  G o lu b  u l . 1 7 - g o  S t y c z n i a  1 2 / 3 2

i  a p a r a t  —  I n n o  d ź w ię g o w e  ( k o m p l e t ) , 1 b u f e t  

z  2 - m a  k r a n a m i d o  p i w a , 1  p i a n i n o  c z a r n e , 1  

s k r z y d ł o , 1 f u z j ę ( b r o w n in g ó w k ę ) , 1 r a d jo o d -  

b i o r n i k  z  g ł o ś n i k i e m  i a p a r a t e m  a n o d o w y m  n a  

4  l a m p y  i 2 0 0  b u t e l e k  w in a  r o z m a i t e g o .

L i t w i n , k o m , s ą d . w  G o l u b i u ,

OSTRZEŻENIE.CBA

B r o n isła w  B a r y lsk i, d a w n ie jsz y  d z ie r 
ż a w c a c u k ie r n i B r is to l, z a m ie sz k a ły w  

W ą b r z eź n ie  u l. K o śc iu sz k i 1 0 ., sk r a d ł

1 weksel nalOOOzł.
1 „ „ soo „

p ła tn e d n ia 1 1 . 8 . 1 9 3 2 r . i z a o p a t r z o n e  w  

p o d p i s y  J ó z e fa G ó r e c k ie g o  i A n ie li G ó r e c 
k ie j w  B r o d n ic y

W e k sle te unieważniamy

JÓZEF GÓRECKI 
ANIELA GÓRECKA

P IE R W S Z E M W O C Z E S m Z E K IN O D Ż ilĘ K O IE

„SŁOŃCE**
HOTEL POD BIAŁYM ORŁEM

K ie sz o n H G w a  

E ity lilo ie ilja  P o p u la r n a  
s t a n o w i n i e o d z o w n ą  

k s i ą ż k ę  d l a  k a ż d e g o  i n t e 

l i g e n t n e g o  c z ł o w i e k a . C e 

n a  p r z y s t ę p n a  d l a  w s z y s t 

k i c h . K s i ą ż k a p o w i n n a  

b y ć  w  k a ż d y m  d o m u  k u l 

t u r a l n y m .  M a t e r j a ł  b o g a 

t y  o p r a c o w a n y  p r z y s t ę p 

n i e . Ż ą d a j p r o s p e k t ó w :  

„ K ie sz o n k o w a E n c y 
k lo p e d ia P o p u la r n a *  

K r a k ó w , J ó z e f i t ó w  1 0 .

Uwaga!
S i e j ę  n a  m o j e m  p o l u

trucizną
S . N itk a , M a t e j k i 2 2

S p ó łk a Ł o w ie ck a  

w  C z a p l a c h  p r z e d z i e r ż a -  

w i a , d n i a  9  l i p c a  b . r . o  

g o d z . 1 4  w  l o k a l u  s z k o l 

n y m

polowanie
o b s z a r u  o k o ł o  2 5 0 0  m ó r g .  

W a r u n k i b ę d ą o g ł o s z o n e  

p r z e d  r o z p o c z ę c i e m  l i c y 

t a c j i

M u z a le w sk i

p r z e w . S p ó ł k i Ł o w i e c k i e j

P r z y j m u j ę  w s z e l k i e g o  r o 

d z a j u

bieliznę
d o  s t a r a n n e g o

■ o k r ę tk o w a n ia
; w s t a w e k  i k o r o n e k  p o  1 5  

i g r . z a  m e t r  o r a z  w y k o n u j ę  

m e r e ż k i n a  p o c z e k a n i u

W . D ą b r o w sk a
i W ą b r z e ź n o  —  W o l n o ś c i  2 1

S E N S A C J A — H U M O R — W E R W A  z a  p a r ę g r o sz y  

D z iś w  p o n ie d z ia łe k , d n ia  2 0  b m . o  g o d z . 8 ^ 5 w ie c z . i d o śr o d y  d n ia  2 3 b m .  

„Zalotny Książą" 
W  r o l a c h  g ł ó w n y c h : N a ta lja K o w a n k o  i M ik o ła j K o lim

P r z e ś l i c z n e  s c e n y  m o r s k i e  Z w y c i ę s t w o  e g z o ty c z n e g o  u r o k u

N a s tę p n y  p r o g r a m  Ś p ie w a k  ja z z b a n d u  w  r o l i g ł ó w n e j A l J o lso n


